
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 6/2018

www.hermanuv -mestec.cz

110 let kopané 
v Heřmanově Městci

Letní kino 
v zámeckém parku6 18

Začátek června patří dětem

Mezinárodní den dětí má bohatou historii 
a také je jedním z mála svátků, které se slaví 
opravdu po celém světě. Málokdo ví, že má 
svůj původ v Turecku. Dne 23. dubna 1920 
(v Turecku probíhala válka za nezávislost) 
Mustafa Kemal Atatūrk, tehdejší ochránce 
národních práv, vyhlásil, že děti jsou důle-
žitým prvkem k vybudování nového státu 
a tento den vyhlásil „Dnem dětí“. V Turecku 
se proto Den dětí slaví 23. dubna a je uznán 
státním svátkem.

O pět let později, dne 1. června 1925, bylo 
na Světové konferenci pro blaho dětí dopo-
ručeno, aby byl vyhlášen mezinárodní den, 
který by děti oslavoval. K jeho vyhlášení 
však tenkrát nedošlo. Úplnou náhodou se 
ve stejný den v San Franciscu konal festival 
dračích lodí. Na tuto akci pozval čínský kon-
zul mnoho čínských sirotků, aby poukázal 
na to, že by se lidé měli více zabývat blahem 
dětí. I tyto události napomohly k pozdější-
mu ustanovení dne věnovaného dětem.

Dvacáté století je přezdíváno „Stoletím 
dítěte“ z důvodu mnoha témat, která byla 
diskutována, např. ochrana dětí před vá-
lečnými konflikty, sexuálním zneužíváním, 
zanedbáváním apod.

Také v Heřmanově Městci jsme si tento vý-
znamný svátek připomněli na řadě akcí. Již 
tradičně si 1. červen užily děti i rodiče na 
Ježkovce, oslavy se tentokrát nesly v duchu 
„Divokého západu“. Své programy připravily 
i místní školy, školky a další dětská zájmová 
sdružení. Ostatně spousta zajímavých akcí 
nás čeká v průběhu celého června v rámci 
„Dnů pro rodinu“, které si pro rodiny s dětmi, 
a nejen pro ně, připravily heřmanoměstec-
ké spolky a organizace. (Viz plakát s přehle-
dem akcí Dnů pro rodinu v minulém vydání 
Leknínu nebo na stránkách města v „rych-
lých odkazech“).

Lenka Brychtová,
 redakce

(zdroj: internet – historie MDD)

Dalším významným milníkem byl rok 1949. 
Tenkrát na zasedání v Berlíně členky Meziná-
rodní demokratické federace žen navrhly, aby 
byl vyhlášen Den na ochranu dětí. Jedním 
z důvodů bylo masové zabíjení žen a dětí, 
např. v Lidicích v roce 1942 nebo ve francouz-
ském Ouradouru v roce 1944. Ženy v tomto 
záměru podpořilo i Mezinárodní odborové 
sdružení učitelů a Světová federace demo-
kratické mládeže. A tak se následující rok,
1. června 1950, slavil poprvé Den pro ochranu 
dětí, a to ve více než padesáti zemích světa. 
Od té doby se „Den pro ochranu dětí“ slavil 
po celém světě. V průběhu let se stal „Dnem 
dětí“ nebo také „Mezinárodním dnem dětí“.

V naší zemi oslavy tohoto svátku probíhaly již 
od období první republiky. Oficiálně byl však 
Den dětí uznán až v roce 1950, kdy tehdejší 
Československo převzalo stejné datum jako 
okolní státy. Právě od padesátých let, kdy byl 
tento svátek uznán oficiálně, se připomíná 
právo dětí na život v míru a právo na péči
o jejich zdraví.

Před pár dny, přesně 1. června, se po celém Česku konaly oslavy připomínající Mezinárodní den dětí. Jde o mimo-
řádný svátek, kdy obce, kluby, knihovny, a dokonce i politické strany a spousta dalších zájmových útvarů pořádají 
soutěže, hry a zábavné programy pro děti. Jak a kdy vlastně Mezinárodní den dětí vznikl?

12–13
Rozhovor s kouzelníkem 
Viktorem Markem



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

projektanta pro změnu č. 1 ÚP. 3. Zastupitelstvu města 
Heřmanův Městec schválit MěÚ Chrudim, odd. Územ-
ního plánování jako pořizovatele změny č. 1 ÚP. 4. Za-
stupitelstvu města Heřmanův Městec jmenovat pro 
proces pořizování změny č. 1 ÚP starostu města Josefa 
Kozla, coby určeného zastupitele. 

Usnesení č. R/2018/132 RM schvaluje zpracování 
dokumentace změny územního plánu Heřmanův 
Městec společností 2M projekt, s. r. o. Havlíčkův Brod. 

Usnesení č. R/2018/133 RM bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení s termínem splnění
od 10. 4. 2018 do 24. 4. 2018. 

Usnesení č. R/2018/134 RM bere na vědomí: 1. Zápis 
z jednání Komise cestovního ruchu, propagace a spo-
lupráce s partnerskými městy č. 1/2018 a č. 2/2018.
2. informaci o pokračování na tvorbě turistické stezky 
a prověřování možnosti vzniku městského muzea. 

Usnesení č. R/2018/135 RM bere na vědomí Zápis 
z jednání Komise dopravní a veřejného pořádku
č. 1/2018. 

Usnesení č. R/2018/136 RM bere na vědomí Zápis
z jednání Komise koncepce a rozvoje města č. 1/2018. 

Usnesení č. R/2018/137 RM doporučuje odkup po-
zemků parcelní číslo 1710/11, 1710/58, 1670, 1710/26, 
1710/56, 1710/62 o celkové výměře 10 539 m2 v k. ú. 
Heřmanův Městec od pana Ivo Vacíka, Jiřího Vacíka, 
Pavla Vacíka a Petra Vacíka za cenu 365 Kč/m2. 

Usnesení č. R/2018/138 RM nedoporučuje odprodej 
části pozemku parcelní číslo 1856/5 v k. ú. Heřmanův 
Městec paní Heleně Kašubové. 

Usnesení č. R/2018/139 RM doporučuje odprodej 
části pozemku 183/2 o výměře cca 30 m2 v k. ú. Heřma-
nův Městec Bytovému družstvu Heřman, Heřmanské-
ho 732, 538 03 Heřmanův Městec za cenu 267 Kč/m2. 

Usnesení č. R/2018/140 RM bere na vědomí předlo-
ženou Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby IV-12-2016574/
SOBS VB/2 se společností ČEZ Distribuce, a. s. na po-
zemku p. č. 2149 v k. ú. Heřmanův Městec. 

Usnesení č. R/2018/141 RM bere na vědomí informa-
ci o proběhlém konkursním řízení na pozici ředitele/
ředitelky Speciální základní školy Heřmanův Městec 
a jmenuje s účinností od 1. srpna 2018 paní Mgr. Evu 
Dvořákovou na pracovní místo ředitele Speciální zá-
kladní školy Heřmanův Městec se sídlem Masarykovo 
nám. 46, 538 03 Heřmanův Městec. 

Usnesení č. R/2018/142 RM bere na vědomí informa-
ci o proběhlém konkursním řízení na pozici ředitele/
ředitelky Základní umělecké školy Heřmanův Městec, 
okres Chrudim a jmenuje s účinností od 1. srpna 2018 
p. Pavla Starého na pracovní místo ředitele Základní 
umělecké školy Heřmanův Městec, okres Chrudim, 
se sídlem Jarkovského 47, 538 03 Heřmanův Městec. 

Usnesení č. R/2018/143 RM doporučuje poskytnutí 
půjčky z FRB v souladu se zápisem ze dne 16. 4. 2018 
ve výši 230 000 Kč, a to panu Leoši Kubelkovi.

Usnesení č. R/2018/144 RM bere na vědomí protokol 
z jednání hodnotící komise na veřejnou zakázku „Sta-
vební úpravy domu č. p. 586” a rozhoduje o zrušení 
zadávacího řízení na veřejnou zakázku „Stavební úpra-
vy domu č. p. 586” z důvodu podání jediné nabídky 
s cenou přesahující částku vyhrazenou na realizaci
v rozpočtu města a ukládá vedoucímu Správy ma-
jetku zajistit vypsání nového zadávacího řízení na 
veřejnou zakázku „Stavební úpravy domu č. p. 586”. 

Usnesení č. R/2018/145 RM bere na vědomí proto-
kol z jednání hodnotící komise na veřejnou zakázku 
„Projektová dokumentace rekonstrukce ul. Jiráskova” 
a schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností 

Jednání Rady města 24. 4. 2018
Usnesení č. R/2018/131 RM bere na vědomí Zprávu 
o uplatňování Územního plánu Heřmanův Městec 
2017 včetně pokynů pro zpracování návrhu Změny 
č. 1 Územního plánu a doporučuje: 1. Zastupitelstvu 
města Heřmanův Městec v souladu se zněním § 55 
odst. 1 a § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb. o územ-
ním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších 
předpisů schválit Zprávu o uplatňování Územního 
plánu Heřmanův Městec 2017 včetně pokynů pro 
zpracování návrhu Změny č. 1 Územního plánu Heř-
manův Městec. 2. Zastupitelstvu města Heřmanův 
Městec schválit projektanta dle usnesení RM o výběru

Prodin a. s. na veřejnou zakázku „Projektová doku-
mentace rekonstrukce ul. Jiráskova”.

Usnesení č. R/2018/146 RM bere na vědomí kalkulaci 
nákladů na provoz úpravny vody ve sportovní hale
v roce 2017 vs. přepočet nákladů při provozu na vodu
z veřejných zdrojů a schvaluje zásobování vody ve 
sportovní hale z veřejných zdrojů a vrt nadále využívat 
pro účely kropení tenisových kurtů a zalévání zeleně. 

Usnesení č. R/2018/147 RM schvaluje uzavření ser-
visní smlouvy se společností R-Bit Technology, s. r. o.
o poskytování technické podpory knihovního systé-
mu KOHA. 

Usnesení č. R/2018/148 RM schvaluje ceník place-
ných služeb knihovny platný od 1. 5. 2018. 

Usnesení č. R/2018/149 RM bere na vědomí žádost 
p. Mgr. Limberské o užívání veřejného prostranství 
v Bažantnici dne 29. 6. 2018 za účelem ukázky cvi-
čení jógy a schvaluje využití veřejného prostranství 
Bažantnice dne 29. 6. 2018 od 17.30 do 18.30 hod. za 
účelem ukázky cvičení jógy. 

Jednání Rady města 15. 5. 2018
Usnesení č. R/2018/150 RM bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení s termínem splnění
od 24. 4. 2018 do 10. 5. 2018.

Usnesení č. R/2018/151 RM bere na vědomí: 1. Zápis 
z jednání Komise pro medializaci města č. 1/2018 ze 
dne 23. 2. 2018.  2. Zápis z jednání Komise pro media-
lizaci města č. 2/2018 ze dne 16. 4. 2018 a neschvalu-
je nabídku od firmy Daruma na umístění prezentace 
města na multimediálním panelu v Chrudimi.

Usnesení č. R/2018/152 RM bere na vědomí Zápis 
z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání č. 3/2018 
ze dne 23. 4. 2018 a harmonogram přípravy ocenění 
úspěšných žáků škol. 

Usnesení č. R/2018/153 RM schvaluje: 1. žádost
o ukončení nájmu pozemku parcelní číslo st. 1449
v k. ú. Heřmanův Městec od paní Dany Knapové.
2. žádost pana Petra Malenovského o pronájem po-
zemku parcelní číslo st. 1449 o výměře 20 m2 v k. ú. 
Heřmanův Městec.

Usnesení č. R/2018/154 RM nedoporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 856/45 a st. 1659 v k. ú. Heřma-
nův Městec paní Zuzaně Navrátilové.

Usnesení č. R/2018/155 RM nedoporučuje odprodej 
části pozemků parcelní číslo 1587/18 a 1587/1 v k. ú. 
Heřmanův Městec paní Radce Klozové.

Usnesení č. R/2018/156 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti a smlouvu o právu pro-
vést stavbu IV-12-2016976/VB/01 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s. na pozemku p. č. 2083 v k. ú. Heřmanův 
Městec.

Usnesení č. R/2018/157 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2017181/
VB/01, Heřmanův Městec, 165/6,9 – knn – Dostál se 
společností ČEZ Distribuce, a. s. na pozemku p. č. 
183/2 v k. ú. Heřmanův Městec.

Usnesení č. R/2018/158 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení věcného 
břemene se společností ČEZ Distribuce na pozemku 
parcelní číslo 562 v k. ú. Chotěnice.

Usnesení č. R/2018/159 RM bere na vědomí před-
ložený Závěrečný účet města Heřmanův Městec za 
rok 2017.

Usnesení č. R/2018/160 RM bere na vědomí čerpání 

Roznáška 
zpravodaje Leknín
Vážení čtenáři,

od ledna 2018 převzala roznášku zpravoda-
je Leknín Česká pošta, pobočka Heřmanův 
Městec. Na základě několika upozornění 
jsme zjistili, že proces roznášky vykazoval 
určité nedostatky a zpravodaj mnozí z vás 
neobdrželi. Pokud jste nás upozornili, vý-
padky v roznášce jsme nahlásili České poš-
tě v H. M. 

Věříme, že Česká pošta po této zkušenosti 
zajistí od nynějška spolehlivé dodání zpra-
vodaje Leknín na vaše adresy a adresy or-
ganizací i firem sídlících na území města. 
Případné nedoručení zpravodaje oznamte 
prosím na e-mail: meu@mesto-hm. Zpra-
vodaj Leknín též naleznete na stránkách 
www.hermanuv-mestec.cz/dokumenty/
leknin-online/.

Leknín by měl být doručován do všech 
domácností v Heřmanově Městci (vč. 
Doubravy, Nové Doubravy a místních částí 
– Chotěnic, Konopáče a Radlína), do domů 
s pečovatelskou službou (do každé poštov-
ní schránky v přízemí), po 1 ks do ZŠ, ZUŠ, 
MŠ Jiráskova, MŠ Jonášova, Domu dětí, 
Domova pro seniory města HM – 50 ks, Do-
mova pro seniory – Zámek a dále do všech 
firem sídlících na území města. 

Věřím, že již nyní se všichni těšíme, jak si 
užijeme krásných slunečných dnů, školáci 
prázdnin na chatě, na horách, u babičky 
nebo u moře. Jménem celé redakce a re-
dakční rady vám přeji, ať se vaše letní plány 
vydaří a ať si dovolenou užijete ve zdraví.

                                                                      
Otakar Volejník, šéfredaktor

SLOVO REDAKCE



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Termíny jednání Rady města
• Úterý 12. 6. 2018 13.00

• Úterý 26. 6. 2018 13.00

Jednání Zastupitelstva města
• Pondělí 18. 6. 2018 17.00

Konzultace s architektem
města pro veřejnost
• Pátek  4. 6. 2018

• Pondělí 18. 6. 2018

Otevřená kancelář starosty
Otevřená kancelář starosty města opět 
hlásí svou otevírací dobu pro nejširší ve-
řejnost. Máte-li připomínky, náměty či in-
spiraci jak a co ve městě zlepšovat, využij-
te nabídky osobního setkání se starostou 
města ještě do prázdnin – v červnu:

• Pondělí 25. 6. 2018 14.00–16.00 

Máte-li zájem o osobní schůzku mimo 
tyto veřejné termíny, kontaktujte,
prosím, sekretariát MěÚ.

Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

Blahopřání 
„deváťákům“, 
poděkování 
kantorům 
Vážení absolventi
devátých tříd,
jelikož další vydání našeho zpravoda-
je Leknín vyjde až začátkem července, 
dovolte mi již nyní poblahopřát vám
k úspěšnému zakončení základní školy. 
Přeji vám spokojenost s volbou povo-
lání a splnění vašeho životního snu. Ať 
máte štěstí na lidi kolem sebe v bu-
doucí škole i v životě. Všem ostatním 
žákům přeji krásné a odpočinkové 
prázdniny!

Milé paní učitelky, milí páni 
učitelé a všichni pracovníci
ve školství,

rád bych popřál také vám krásné
a pohodové prázdniny. Zároveň při-
jměte moje poděkování za vaši neleh-
kou pedagogickou práci po celý školní 
rok. Odpočiňte si a načerpejte nové síly
a nové nápady.

Otakar Volejník
místostarosta

rozpočtu města Heřmanův Městec k 31. 12. 2017.

Usnesení č. R/2018/161 RM bere na vědomí pl-
nění a čerpání rozpočtu města Heřmanův Městec
k 31. 3. 2018.

Usnesení č. R/2018/162 RM bere na vědomí plnění 
a čerpání rozpočtu VH k 31. 12. 2017 a k 31. 3. 2018.

Usnesení č. R/2018/163 RM doporučuje zastupitel-
stvu města schválit rozpočtové opatření č. 2/20.

Usnesení č. R/2018/164 RM bere na vědomí nabídky 
na provedení analýzy a zajištění pověřence dle směr-
nice EU č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v sou-
vislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a schvaluje uzavření smlouvy na 
provedení analýzy a zajištění pověřence dle směrnice 
EU č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů se společností GDPR pověřenec, s. r. o., 
Na Zábradlí 205/1, 110 00 Praha 1.

Usnesení č. R/2018/165 RM bere na vědomí:
1. doporučení hodnotící komise na SVOZ ODPADU
 v souladu s písemnou zprávou o hodnocení nabídek. 
2. doporučení hodnotící komise na ZAJIŠTĚNÍ PROVO-
ZU SBĚRNÉHO DVORA VE MĚSTĚ HEŘMANŮV MĚSTEC, 
v souladu s písemnou zprávou o hodnocení nabídek. 
3. schvaluje výsledek výběrového řízení „SVOZ OD-
PADU”, kde se v konečném hodnocení jako vítězná 
umístila nabídka účastníka AVE CZ odpadové hospo-
dářství s. r. o. 4. schvaluje výsledek výběrového řízení 
„ZAJIŠTĚNÍ PROVOZU SBĚRNÉHO DVORA VE MĚSTĚ 
HEŘMANŮV MĚSTEC”, kde se v konečném hodnocení 
jako vítězná umístila nabídka účastníka AVE CZ odpa-
dové hospodářství s. r. o.

Usnesení č. R/2018/166 RM schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 servisní smlouvy se společností R-Bit 
Technology, s. r. o. o poskytování technické podpory 
knihovního systému KOHA.

Usnesení č. R/2018/167 RM bere na vědomí infor-
maci o proběhlém konkursním řízení na pozici ředi-
tele/ředitelky Základní školy Heřmanův Městec, okres 
Chrudim a jmenuje s účinností od 1. srpna 2018 p. Mgr. 
Janu Šindelářovou na pracovní místo ředitele Základ-
ní školy Heřmanův Městec, okres Chrudim, se sídlem 
nám. Míru 1, 538 03 Heřmanův Městec.

Usnesení č. R/2018/168 RM jmenuje do Školské 
rady Základní školy Heřmanův Městec, okres Chru-
dim, náměstí Míru 1, za zřizovatele členy – Otakara 
Volejníka, místostarostu města, Bc. Janu Krejčíkovou
a Mgr. Martu Pleskotovou.

Usnesení č. R/2018/169 RM schvaluje smlouvu
č. KH/2018/22203 – přijetí dotace z rozpočtu Příspěvky 
a záštity hejtmana Pardubického kraje Martina Neto-
lického na konání taneční soutěže Poupata ve výši 
10 000 Kč.

Usnesení č. R/2018/170 RM bere na vědomí navrho-
vanou úpravu cen vstupného do synagogy a Gallery 
Cyrany dle přiloženého ceníku a schvaluje úpravu cen 
vstupného do synagogy a Gallery Cyrany s platností 
od 1. 6. 2018.

Usnesení č. R/2018/171 RM schvaluje zapůjčení žid-
lí, mobilních laviček + stolů pro festival Halapaš ve 
dnech 25.–26. 5. 2018.

Usnesení č. R/2018/172 RM bere na vědomí velmi 
špatný, poslední dobou zhoršující se až havarijní 
stav židlí a stolů v městské sokolovně zapříčiněný 
stářím (více než 40 let) a ukládá řediteli SPOKUL HM, 
p. o. vyhodnotit stav hospodaření SPOKUL HM, p. o.
a v případě dostatku finančních prostředků ve  spo-
lupráci s ved. odboru Správy majetku města zajistit 
nákup nových židlí a stolů. 

GDPR
K datu 24. 5.  2018 začala platit směrni-
ce EU č. 2016/679 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů (GDPR).
Pro tuto oblast v České republice již od roku 
2000 platil zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů a o změně některých záko-
nů. Od prvního vyhlášení prošel mnoha no-
velami. Směrnici EU lze považovat za jeho 
nástupce, která přináší některé nové pojmy 
a postupy. Město na základě této směrni-
ce přijalo opatření k jejímu naplnění, např. 
provedlo analýzu shromažďovaných údajů, 
agend a činností a byla posouzena úroveň 
rizikovosti. Zajistilo pozici pověřence, a to 
formou externího dodavatele – společnosti 
GDPR pověřenec, s. r. o. Na základě analýzy 
byla navrhnuta některá opatření, která mají 
ochranu zabezpečit. Jednak jsou technické-
ho rázu – např. zámky na skříně, omezený 
přístup do určitých prostor úřadu, omezení 
vstupů do počítačů, a jednak administra-
tivního – nová vnitřní směrnice upravující 
zpracování osobních údajů, souhlasy se 
zpracováním osobních údajů, dohody
o zachování důvěrnosti, heslování přístupů 
do počítačů a další. Tato opatření platí pro 
zaměstnance, městský úřad jako zaměst-
navatele, ale i pro dodavatele, kteří v rámci 
dodavatelsko-odběratelských vztahů mo-
hou k některým údajům získat přístup, např. 
v rámci servisu či instalací IT programů či 
techniky. Dohody o zachování důvěrnosti 
budu podepsány i s členy zastupitelstva, 
neboť v rámci podkladů k jednání rady či 
zastupitelstva mohou získat i informace 
podléhající ochraně. 

Mohu konstatovat, že město se přípravou 
na ochranu fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů (GDPR) podrobně 
zabývalo a je na jejich ochranu připraveno.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Noví ředitelé příspěvkových organizací 
v Heřmanově Městci

Jmenuji se Eva Dvořáková a od nového 
školního roku nastupuji jako ředitelka 
Speciální základní školy v Heřmanově 
Městci. Vystudovala jsem Pedagogickou 
fakultu Univerzity Palackého v Olomou-
ci, obor Speciální pedagogika – Učitel-
ství pro mládež vyžadující zvláštní péči. 
Po státních zkouškách v roce 1984 ze so-
matopedie, logopedie a psychopedie 
jsem nastoupila jako speciální pedagog 
do Zvláštní internátní školy v Ořechově 
u Brna, kde jsem sbírala první zkušenosti 
z praxe. Od roku 1990 pokračuji ve svém 
poslání ve Speciální základní škole v Heř-
manově Městci. Jsou zde vzděláváni žáci 
se speciálními vzdělávacími potřebami, 
kterým musí být přiznáno mnoho pod-
půrných opatření. Některým žákům 
doporučí školské poradenské zařízení, 
jako jsou pedagogicko-psychologické 
poradny nebo speciálně-pedagogická 
centra, individuální vzdělávací program, 

pomoc asistenta pedagoga nebo např. 
určí jiný typ znevýhodnění. U nás jsou žáci 
vyučováni podle tří různých vzdělávacích 
programů. 

Škola disponuje nově vybavenou chlapec-
kou dílnou. Nové nářadí a nástroje byly 
pořízené z projektu financovaného z ESF. 
Máme keramickou dílnu s vlastní pecí
a také dívčí pracovnu – kuchyňku, kde se 
žáci učí základům vaření a správné živo-
tosprávě. Pomáháme žákům při výběru 
povolání německou testovací metodou 
HAMET 2 – SPRÁVNÁ VOLBA, která umož-
ňuje jednotlivcům vybrat povolání tzv. na 
míru. Vykazujeme velkou úspěšnost při 
umístění žáků do středních odborných 
učilišť. Nabízíme logopedické služby nejen 
pro žáky naší školy, ale i pro širokou ve-
řejnost. Logopedické poradenství využí-
vají děti z mateřských škol v Prachovicích, 
v Třemošnici i z Heřmanova Městce.

S novým školním rokem se budeme 
snažit o modernizaci a inovaci didak-
tických postupů, metod, forem výuky 
i učebních pomůcek pro žáky. Budeme 
pokračovat v široké nabídce volnočaso-
vých aktivit pro naše žáky, podporovat 
různé projekty, nabízet muzikoterapii, 
podílet se na rozvojových aktivitách 
školy (Čtenářský klub, Příprava na vyu-
čování, Doučování školsky neúspěšných 
žáků). Stejně tak bychom chtěli pokra-
čovat v dalších, veřejnosti již dobře zná-
mých akcích, jako jsou vánoční a veli-
konoční výstavy výrobků našich žáků.

Velice si ceníme spolupráce se zřizova-
telem i s ostatními příspěvkovými or-
ganizacemi. Věřím, že naše škola bude
i nadále úspěšná a prospěšná, že k nám 
budou chodit žáci stále rádi a s podpo-
rou svých rodičů.

 Eva Dvořáková

Jak to tak už bývá, něco krásného končí a něco nového začíná. Letošní školní rok přinesl 
do škol v Heřmanově Městci mnoho změn. Jedna z nich se týká i speciální školy. 



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Milí čtenáři,
školní rok utekl jako voda a naše 
žáčky čekají velké prázdniny.

Ještě než se na prázdniny rozeběhneme, 
musí naši žáci 3. a 5. ročníků splnit postu-
povou zkoušku a žáci, kteří ze závažných dů-
vodů nemohli navštěvovat výuku souboru 
nebo hudební teorie, se dostaví na zkoušku 
komisionální. Přijímací zkoušky pro přije-
tí ke studiu do ZUŠ od září 2018 probíhají 
1. týden v červnu. Výsledky novým žáčkům 
přijdou poštou nejdéle 1. týden v červenci. 
Pakliže by váš syn/dcera nebyl/a přijat/a, 
nezoufejte, velký odliv žáků je v ZUŠce 
i v září, kdy studenti dostávají nové rozvrhy 
a někteří se musí ještě odhlásit v září a tím 
uvolní místo novým zájemcům. V Heřma-
nově Městci vyučujeme 3 obory: hudební 
(housle, zob. flétna, příčná flétna, baskříd-
lovka, trubka, lesní roh, klarinet, saxofon, 
el. klávesy, klavír, bicí, kytara, bas. kytara, el. 
kytara, pop. zpěv), obor výtvarný (plošná 
tvorba) a obor taneční (tanec, gymnastika). 
Nyní jen malé ohlédnutí za květnovými 
akcemi. V květnu všichni učitelé uspořá-
dali Jarní koncerty svých tříd, aby mohli 
vystoupit všichni žáci ze ZUŠky. Vrcholem 
měsíce se stalo ZUŠ Open M. Kožené, které 
pro diváky připravily všechny vyučované 

Postupně shromažďuji dotazy na jednotli-
vá témata života ve městě a na městském 
webu můžete v nejbližších dnech objevit 
jednoduchou rubriku – ZAJÍMÁ VÁS! Na-
shromážděná témata společně prodisku-
tujeme v pondělí 25. června 2018 od 17.00 
v Jednacím sále MěÚ Heřmanův Městec. 

Těším se na kávu či čaj o páté 
– přijdete? Vařím já. Zvu vás!

Josef Kozel 
starosta města HM

Otevřená kancelář starosty se v červnu 
vrací do pravidelné možnosti přímé ko-
munikace se starostou města. Stejně tak 
se i do kalendáře vrací podvečer s názvem 
Na kávu se starostou. A protože od posled-
ního setkání tohoto typu uplyne více než 
půlrok, bude tedy informačně bohatší 
a využijeme technického zázemí Jednací-
ho sálu Městského úřadu.

Aktuálně z orchestru 
SAKO HM
Jsem ráda, že vám mohu poskytnout 
pár novinek a aktualit, které v orches-
tru za poslední dobu máme.

Kromě toho, že nám přibylo několik malých 
i větších muzikantů, rozšířili jsme také pa-
letu nástrojů, a to o lesní roh a basklarinet. 
Jen pro zajímavost − víte, že lesní roh, který 
si jistě každý z vás vybaví, je žesťový nástroj 
a skládá se mimo jiného ze zvukové trubi-
ce, která je dlouhá zhruba 4 metry? Přesně 
takovou vzdálenost musí urazit dech jed-
né z nejmladších členek našeho orchestru 
Justýnky. Obdivuji, jak krásně dokáže ladit, 
i když to vůbec není jednoduché. Věřte mi, 
že zvuk lesního rohu v našich skladbách 
poznáte, je totiž specifický stejně tak jako 
již zmíněný basklarinet, který máme v or-
chestru teprve krátce, ale jeho tóny nelze 
přeslechnout. Je hluboký, medový a vydá 
za několik basových nástrojů. 

Mohlo by se zdát, že se chystáme na letní 
odpočinek a naše aktivita není nijak velká. 
Opak je ale pravdou. Každý pátek poctivě 
zkoušíme – na konci května jsme zvlád-
li celý víkend, tedy zkouškou v sobotu 
i v neděli. Hodně aktivní je také naše mladé 
SAKO junior, které v květnu a červnu vystu-
puje téměř každý týden.

Především bych vás ale chtěla pozvat 
na náš nejbližší koncert. 

V rámci 5. ročníku Bojanovského mu-
zicírování budeme mít tu čest v pátek 
22. 6. 2018 od 20 hodin zahájit letní festival 
koncertem v  kostele sv. Víta v Bojanově. 
Protože to není tak daleko, věřím, že někteří 
z vás si přijedete do Bojanova užít spojení 
důstojného prostředí kostela s podma-
nivou hudbou s námi. Tímto bych chtěla 
i poděkovat organizátorům za pozvání, 
kterého si moc vážíme.

Po koncertě již ale doopravdy odložíme 
na pár týdnů nástroje a budeme si užívat 
jistě teplých dnů, vyrazíme na dovolené 
a před koncem prázdnin se opět sejdeme, 
abychom mohli cvičit na slavnosti města 
Heřmanův Městec a již tradiční vánoční 
koncerty. O tom ale zase někdy příště.

Přeji vám klidné léto a těšíme se na vás na 
našich vystoupeních.

Za SAKO HM Mirka Stará

obory. Výtvarníci měli kromě ukázek prací 
žáků pro diváky připraveny výtvarné dílny, 
které byly po celou dobu akce plně vytíže-
ny. Za přípravu patří velké díky J. Pirklové 
a M. Krampotové. Několik ZUŠkových sou-
borů vystoupilo na krásně nasvíceném 
podiu a užili si „ta prkna, která znamena-
jí svět“. Velké díky za jejich přípravu patří 
J. Pospíšilovi, M. Štědroňovi a H. Tomiškové. 
Tanečníci ukázali dvě své choreografie, kte-
ré budou k vidění na Galavečeru taneční-
ho oboru. Gratulace za jejich přípravu patří 
T. Morchové.

Chtěli bychom poděkovat vedení Základ-
ní školy Heřmanův Městec za spolupráci. 
V neposlední řadě velice děkujeme rodičům 
za celoroční trpělivost, spolupráci a ochotu. 
Tanečníky čeká ještě mistrovství republiky, 
na které postoupili z okresní a krajské sou-
těže. Všem tanečním skupinám i jejich paní 
učitelce T. Morchové patří velké gratulace za 
soutěžní maratón, kdy taneční skupiny do-
sáhly vynikajících výsledků. V měsíci červnu 
čeká zpěváky ještě soutěž Skutečský slavík, 
tanečníky Galavečer a muzikanty produkce 
na Ronovském jarmarku. Nyní už všem hez-
ké prázdniny a na viděnou v září.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Na kávu se starostou aneb Odpovědi 
na otázky z nové rubriky – ZAJÍMÁ VÁS!



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Dne 12. května se opět roztančila sportovní hala v Heřmanově Městci a naše 
taneční soutěž Poupata oslavila dvacáté výročí svého založení.  

Poupata oslavila dvacet let

Tento rok jsme ji proto pojali trochu netra-
dičně ve stylu „retra“. I když jsou Poupata 
podstatně mladší než spartakiádní sestava, 
tato myšlenka nás zaujala. Všichni taneční 
účastníci získali batůžky v retro barvách. 
Vítězné taneční kolektivy získaly plakety 
připomínající květinu a sladkou odměnu 
od firmy, která byla za dob mého mládí 
vyhlášenou firmou pro výrobu žvýkaček. 
Diplomy byly také laděny do tohoto stylu. 
Každý tanečník si ještě odnesl výroční plac-
ku a diváci získali placky s taneční témati-
kou. Tímto děkujeme našemu návrháři za 
skvělé návrhy placek, které udělaly radost 
nejen divákům.

Výroční taneční soutěže Poupata se v tomto 
ročníku zúčastnilo 110 tanečních souborů 
s cca 1 600 tanečníky.

Když jsem nastupovala jako pedagog do 
Domu dětí a mládeže, byla tato taneční sou-
těž teprve v začátcích. Taneční skupiny byly 
převážně z místních organizací a z blízkého 
okolí. Tančilo se v místní sokolovně a hudba 
byla pouštěna z kazetového magnetofonu. 

Postupem času se naše taneční soutěž roz-
rostla do větších rozměrů. Sjíždějí se sem 
kolektivy nejen z celého Pardubického 
kraje, ale i z různých koutů České republiky. 
Někteří taneční lektoři navštěvují pravidel-
ně taneční soutěž bezmála patnáct let. Pro 
taneční plochu je využívána místní sportov-
ní hala. Hudba je zajištěna profesionálním 
zvukařem. Porota, která hodnotí taneční ko-
lektivy, je zastoupena z řad aktivních nebo 
bývalých tanečních lektorů. Celou soutěží 
provází konferenciér, který má již v tomto 
oboru zkušenosti a můžu tedy říct, že je to 
profesionál.

Celá tato taneční soutěž není jen o zajištění 
prostoru, ozvučení, porotě a konferenciéro-
vi. Ale hlavně o týdnech a týdnech příprav, 
které probíhají u nás v DDM. Minimálně 
čtyři měsíce před soutěží je potřeba při-
pravit propozice soutěže a obeslat taneční 
kolektivy. Následně pak zaevidovat přihláš-
ky, připravit faktury pro soubory, připravit 
seznam vystoupení, seznam šaten, podkla-
dy pro konferenciéra, zajistit ceny, diplomy, 
poháry, občerstvení, fotografy a hlavně lidi, 
kteří na této soutěži celý den pomáhají.
Je to příprava prostoru a šaten, která se 

110 let kopané
v Heřmanově Městci 

Letos FK Jiskra slaví 110. výročí ko-
pané v Heřmanově Městci. Srdečně 
vás zveme 16. 6. 2018 od 13 hodin 
na místní stadion, kde jsme pro vás 
připravili tyto atrakce:

• Skákací hrad

• Malování na obličej

• Čtyřkolky

• Koně Úherčice

• Zmrzlina od Kavárny Kamarád

• Pan Bujnoch
 – ochutnávka a prodej vín

• Kamila Drobílková
 – stánek z vuvuzelama

• Od 14 hodin nastoupí přípravky
 Heřmanova Městce/Načešic
 a Rozhovic

 Další akce jsou ještě v jednání.

Od 15 hodin proběhne hlavní utkání mezi 
Heřmanovým Městcem a týmem REAL TOP 
PRAHA – kdo ze známých osobností přijede, 
bude upřesněno. Real Top Praha je sportovní 
tým složený z osobností kulturního a spor-
tovního života, který sdružuje přibližně 100  
členů. Tým osobností vznikl v roce 2000 a od 
září 2005 bylo založeno občanské sdružení 
Real Top Praha. Účelem zapsaného spolku je 
podpora nejrůznějších charitativních akcí, a to 
převážně sportovních. V průběhu odpoledne 
budou předány šeky od REALU TOP PRAHA, 
který se tak vzdá honoráře ve prospěch dvou 
dětí – Honzíka Petříčka a Aleška Pilného, aby 
jim pomohly v další léčbě.

Od 15 hodin bude hrát kapela RELAX, poté 
bude následovat diskotéka, hudbu bude pouš-
tět Lukáš Motl. V průběhu odpoledne budou
k nahlédnutí kroniky klubu. Vstupné: dospělí 100 
Kč, děti zdarma.

FK Jiskra Heřmanův Městec

dělá den před soutěží, ale je to i práce 
na pokladnách u vstupu, hlídání návleků 
a přezouvání v hale a u palubové plochy, 
úklid záchodů, jídlo a pití pro všechny pra-
covníky na soutěži, včetně následného 
úklidu po samotné soutěži. Se soutěží také 
souvisí i příprava změny dopravního zna-
čení, zajištění náhradního parkoviště, které 
bohužel u sportovní haly chybí a zajištění 
osob, které v den soutěže odklání účastníky 
na toto parkoviště. Vzhledem k tomu, že je 
tato soutěž opravdu velká, je nutné zajistit 
i požární dozor ze strany místních hasičů. 
Pokud spočítám všechny, co se nějak podílí 
na naší soutěži, vychází to kolem 50 osob. 

A proto bych ráda touto cestou všem 
PODĚKOVALA. Bez vás by naše taneční 
soutěž nebyla!!! 

Musím také poděkovat i městské policii, kte-
rá pomáhá zajišťovat plynulý chod soutěže 
před halou. Městu Heřmanův Městec, které 
nám i tento rok přispělo finanční částkou na 
taneční soutěž a zajistilo záštitu a finanč-
ní podporu od pardubického hejtmana. 
Sama za sebe musím také poděkovat panu 
starostovi, který si nejen vzpomněl na za-
kladatelku taneční soutěže Poupata Irenu 
Chytilovou, ale i na mě, jako současného 
pořadatele této soutěže. 

Pokud bych tu měla všechny jednotlivě
vyjmenovat a osobně jim poděkovat, asi by 
to bylo pomalu na samotné číslo Leknínu 
a v rámci GDPR i na pěkný stoh souhlasů 
se zveřejněním. Každopádně si neodpus-
tím ještě takto poděkovat mým kolegyním 
z DDM za skvěle odvedenou práci, která 
s taneční soutěží souvisí. Doufám, že se 
neurazíte, ale „holky“, MOC DÍKY.

A samotné soutěži bych moc přála, aby se 
dočkala i dalších dvaceti let. A hlavně lidí, 
kteří jsou ochotni pomáhat při přípravách 
a realizaci samotné soutěže.

Kateřina Vacková



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Městská policie informuje

několik kontrol v denních i večerních hodi-
nách v různých částech města. Při těchto
kontrolách všichni „pejskaři“ po svých mazlíč-
cích výkaly sebrali. V těchto kontrolách bude-
me tedy i nadále pokračovat. Věřím, že se tento 
stav věci stane samozřejmostí i v případě, že 
„páníčkové“ neuvidí ve své blízkosti uniformo-
vané strážníky.

Z naší další činnosti tentokrát zmíním te-
lefonické oznámení o problémovém hos-
tu v jedné z provozoven s občerstvením. 
Strážníci muže z provozovny vykázali 
a doporučili mu odebrat se k domovu.

Se žádostí o pomoc se na strážníky obrátili 
i rodiče mladíka, který jim v opilosti vyhrožoval 
napadením. Celou věc na místě hlídka zklidnila, 
syn přislíbil klid a svůj slib dodržel.

V půlce měsíce přijali strážníci oznámení  
o feně, která vnikla na cizí pozemek a zde za-
kousla majiteli několik slepic. Fena byla násled-
ně odchycena a po jejím majiteli bude vyža-
dována úhrada způsobené škody. 

V průběhu května jsme předali majitelům nale-
zený mobilní telefon či peněženku s finančním 
obnosem.
Roman Charvát, velitel MP Heřmanův Městec

Při našich ranních dozorech u přechodů 
pro chodce jsme si všimli častého nešva-
ru u rodičů, kteří přivážejí své děti do škol 
a školek. Jedná se o to, že za jízdy nemají 
své děti umístěné v zádržném systému, 
i když jim tuto povinnost přikazuje zákon. 
U rodičů bychom předpokládali splnění 
této povinnosti již z důvodu bezpečnosti 
při přepravě svých dětí. 

Co nám tedy v těchto případech říká Zákon 
o silničním provozu? Podle § 6 odst. 1 písm. c) 
je řidič povinen umístit dítě do 150 cm a do 
36 kg do dětské autosedačky, která odpoví-
dá jeho hmotnosti a tělesným rozměrům. Při 
nedodržení této povinnosti se řidič vozidla 
vystavuje postihu v podobě uložení příkazu 
na místě až do výše 2 000 Kč nebo pokutě 
1 500–2 500 Kč ve správním řízení a odebrání 
4 bodů v bodovém systému. Dotyční se nyní 
zamyslete, zda vám stojí za to ohrožovat bez-
pečnost svých dětí či obsah svých peněženek 
a stav bodového konta. I tato problematika se 
stane jednou z kontrol v měsíci červnu.

Z naší další činnosti:
Na základě podnětu na posledním zase-
dání Zastupitelstva města ohledně neu-
kázněných majitelů psů provedla MPHM 

Dítě v autě patří do autosedačky
Dům dětí 
a mládeže 
informuje 
Upozorňujeme, že naše zájmové útvary 
končí svou činnost pro školní rok 2017/2018 
již v sobotu 9. 6. 2018 (pokud vedoucí ne-
dají účastníkům jednotlivých zájmových 
útvarů jiné informace, například o nahra-
zení odpadlých schůzek). Budeme se na 
všechny těšit opět v dalším školním roce 
s novou nabídkou zájmových útvarů pro 
malé i velké.

Dům dětí a mládeže 
Heřmanův Městec

VÍTÁNÍ PRÁZDNIN 
+ LÉTÁ CELÁ RODINA
Spolky Heřmani, Veselo, FK Jiskra, Svaz 
žen a Modelářský klub vás zvou v neděli 
24. 6. od 14:00 na fotbalový stadion, 
kde se bude konat další ročník tradičního 
odpoledne pro děti. 

I letos budete moci soutěžit o různé ceny, 
zařádit si na nafukovacích atrakcích a užít si 
spoustu další zábavy. Nově se budete moci 
projet na ponících z Úherčic po Bažant-
nici.

Další novinkou pro letošní rok je spojení 
s Modelářským klubem a jejich akcí Létá 
celá rodina, takže si budete moci postavit 
svůj model letadla a proletět se s ním.

Těšíme se, že si k nám najdete cestu.
Jan Řehák 

Spolek Heřmani Heřmanův Městec

  Budete se moci projet na ponících z Uherčic.
Spolu s modeláři si můžete vyrobit svůj model letadla a uskutečnit svůj první let.

Vstupné dobrovolné.
Pořádají Heřmani, Veselo, FK Jiskra, Svaz žen a Modelářský klub.

Vítání 
prázdnin

  +
   Létá

celá
rodina

neděle 24. 6. 2018
od 14.00 na fotbalovém hřišti

Na tuto akci byl poskytnut grant z rozpočtu města Heřmanův Městec.

Dětské odpoledne podporuje firma

Soutěže a hry o ceny, nafukovací atrakce, dětská diskotéka a spousta další zábavy.

Zápis do 1. ročníku ZŠ
Ve dnech 3. a 4. dubna 2018 proběhl 
v základní škole zápis do 1. ročníku 
pro školní rok 2018/2019.

K zápisu se dostavilo 101 zájemců z Heřmano-
va Městce a okolních obcí. Bylo zažádáno o 20 
odkladů povinné školní docházky. V pondělí 
3. září 2018 zasedne do školních lavic ve třech 
třídách 81 prvňáků.

Ve čtvrtek 24. května 2018 se koná v 15.00 setká-
ní rodičů žáků budoucího 1. ročníku v budově 
přístavby ZŠ. Rodiče se seznámí s konkrétními 
učiteli i třídami, které budou děti navštěvovat. 
Obdrží důležité informace a přihlášky pro po-
byt ve školní družině.

Stanislav Mráz, ředitel ZŠ

Dny pro rodinu– 
oprava
Snad géniové zodia káli, snad osmapade-
sátá vyšší inteligence spikli se proti nám. 
Třeba se v nepřátelském znamení Štíra 
střetl mikrokosmos s makrokosmem... 
zkrátka do soupisu akcí Dnů pro rodinu se 
nám dostalo několik chybiček. Jedná se 
o špatně označené dny v týdnu, data jsou 
správná. Organizátorům těchto akcí se veli-
ce omlouváme a uvádíme na pravou míru.
  
3. 6. ne
5. 6. út
14. 6. čt
16. 6. so

 
Jan Řehák

(uvedena st) Volejbal
(uveden čt) Na kole dětem
(uvedeno út) Atletické závody
(uvedena ne) Výlet do ZOO



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Burza práce na 
kontaktním pracovišti 
ÚP ČR Chrudim
Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Chru-
dim pořádá ve spolupráci s agenturou 
CZECHINVEST – regionální kancelář pro 
Pardubický kraj burzu práce pro uchazeče 
o zaměstnání, stávající i čerstvé absolventy 
a širokou veřejnost. 

Tato akce proběhne dne 15. 6. 2018 mezi 
8.00 až 11.00 v sídle Úřadu práce ČR, kon-
taktní pracoviště Chrudim na adrese Pardu-
bická 310, Chrudim. 

Cílem je nabídnout všem vážným zájem-
cům o práci zaměstnání v dělnických pro-
fesích, úklidových službách, dále pozice 
řidičů, operátorů, poštovních doručovate-
lů, pracovníků u přepážek, ale např. i práci 
v Armádě ČR. Snahou je maximálně přispět 
ke sladění nabídky a poptávky na trhu práce. 

V případě zájmu o tyto pracovní pozice 
doporučuje ÚP ČR všem, kteří chtějí získat 
zaměstnání u prověřeného zaměstnavatele, 
aby si s sebou vzali průkaz totožnosti, pro-
fesní životopis, případně doklady o dosaže-
ném vzdělání a předchozí praxi. 

Součástí akce bude i poradenství, které ná-
vštěvníkům poskytnou kvalifikovaní zástup-
ci Úřadu práce ČR.

Účast na burze práce přislíbilo
celkem 11 zaměstnavatelů: 
KIEKERT-CS, s. r. o.

Panasonic Automotive Systems Czech, 
s. r. o.

FOXCONN CZ, s. r. o.

Comdata Czech a. s.

BASF Stavební hmoty Česká republika 
s. r. o.

Armáda ČR

ALUKOV a.s.

EKO úklidové služby s. r. o.

Česká pošta, s. p.

KYB  Manufacturing Czech s. r. o.

Synthesia, a. s.

Ocenění žáků, dětí
a pedagogů 2018
Komise pro výchovu a vzdělávání a město 
Heřmanův Městec srdečně zvou širokou 
veřejnost na slavnostní předávání ocenění 
úspěšným žákům našich škol i zájmových 
a volnočasových útvarů. V rámci setkání 
budou také předána ocenění dlouhole-
tým pedagogům a dvěma žákyním ZŠ 
za mimořádné čestné jednání. Slavnostní 
setkání se uskuteční v úterý 19. června
v 16.00 hod. v synagoze. Reportáž z pře-
dávání a seznam oceněných potom najdete 
na stránkách červencového Leknínu.

Marek Výborný
předseda Komise pro výchovu a vzdělávání

Univerzita 3. věku 
zakončí premiérový 
semestr v městském 
kině
Virtuální univerzita 3. věku, která od led-
na odstartovala v Heřmanově Městci, má 
úspěšně dokončený 1. semestr. Více než tři-
cet studentek a studentů seniorského věku 
přijalo výzvu starosty města a přihlásilo se 
ke studiu, které by mělo být zakončeno po 
šesti semestrech promocí v Praze.

Šest přednášek na téma Čínská medicína 
v naší zahrádce pak připravilo studijnímu 
kolektivu jarní program, který všichni zvládli 
a všichni i úspěšně zakončili nejen dílčími 
zkouškami, ale i závěrečným testem. V Chru-
dimi pak dvanáctičlenná delegace pod ve-
dením Marie Hrstkové převzala certifikáty 
z rukou zástupců České zemědělské uni-
verzity a samotný závěr prvního semestru 
obstará společenské setkání studentů
a vedení města v pátek 15. června 2018
od 10.00 v městském kině. 

Zde z rukou starosty úspěšní studenti obdrží 
certifikát o úspěšně zvládnutém semestru, 
malou odměnu a také vyberou téma pro 
studium na podzimní semestr, který bude 
startovat v 2. polovině září. Případní noví 
zájemci o studium mohou pro bližší infor-
mace kontaktovat sekretariát MěÚ, případ-
ně zvu rovněž je a také rodinné příslušníky
a přátele na červnové setkání se současnými 
studenty a tutorem univerzity do městské-
ho kina. Připraveno bude i malé překvapení.

Josef Kozel, starosta města Heřmanův Městec



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

teční nejen za účasti starosty města, ale 
i početné veřejnosti. Sto let už je meta, 
která si to zaslouží.

Josef Kozel
starosta města Heřmanův Městec

Obě pietní místa projdou v průběhu léta 
úpravou. V Chotěnicích se památník vrátí 
na náves, odkud za dob budování soci-
alismu byl násilně odstraněn. Obě místa 
pak svou premiéru po rekonstrukci zažijí 
v říjnových dnech, kdy si budeme při-
pomínat 100 let výročí vzniku republiky
a také uplyne 100 let od konce první světo-
vé války. Nová podoba míst bude předsta-
vena v rámci setkání „Na kávu se starostou“
(25. 6. od 17.00 v Jednacím sále MěÚ) 
nebo můžete využít konzultačních hodin 
s městským architektem.

Na tyto dny budou připraveny připomín-
kové akce a já osobně věřím, že se usku-

Osmý květen – poděkování veřejnosti
Ačkoliv pietní akt položení věnců k památníkům dne 8. května byl zvolen 
komorní formou – bez velkých propagačních akcí, tak bych rád touto cestou 
poděkoval těm z řad veřejnosti, kdo se ke mně připojili. A to jak v Heřmanově 
Městci, tak i Chotěnicích, kde čestnou stráž při položení věnce drželi zástupci 
místního SDH. Velmi mne to potěšilo a moc si toho vážím.

 

Vstupné 350 Kč. Předprodej v Turistickém 
informačním centru Heřmanův Městec  

nebo on-line na www.spokul.cz 

čtvrtek 18. 10. 2018 v 19:00 
sokolovna Heřmanův Městec 

 

NABÍDKA
SAMOSBĚRU JABLEK

Samosběr nestříkaných jablek, 
začínáme koncem července

do poloviny října. 

Svinčany, na konci vesnice směrem
na Raškovice (naproti středisku).

Marie Kocourková, Choltice. 
Telefon 732 563 064

DEN JÓGY
21. červen byl prohlášen Dnem jógy. 
Od té doby se v tuto dobu slaví po 
celém světě.

Tento den je na severní polokouli nejdelším 
dnem v roce, na jižní zase nejkratším. Jóga 
ztělesňuje jednotu mysli i těla. Nejde jen
o fyzické cvičení, ale o objevování smyslu 

pro jednotu se sebou samým, přírodou
a celým světem. Přijďte tento svátek osla-
vit společně s námi 22. 6. 2018 od 17.30 do 
sokolovny. S sebou si přineste podložku, 
vhodné oblečení, popř. deku. Těšíme se na 
vás!

Eva Vojtěchová, Andrea Limberská
a Anna Minaříková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Taneční kroužky D.A.T. a D.A.T. junior se 
pod jejím vedením pravidelně umisťova-
ly na předních místech v nepostupových 
tanečních soutěžích. V sobotu 19. 5. 2018  
si dokonce obě 
skupiny přivez-
ly zlato ze sou-
těžní přehlídky 
dětského tance 
v Čelákovicích. 
Svým přístu-
pem k trénin-
kům byla pří-
k ladem pro 
mnohá děvčata 
a dokonce se jí podařilo vychovat z jejich 
řad cvičitelku, která bude využívat nabyté 
zkušenosti při práci s mládeží.

Zahajovacím koncertem nazva-
ným „Pocta předkům“ chceme 
připomenout všechny ty, kteří 
se před sto lety zasloužili o vznik 
samostatného československého 
státu. Symfonický orchestr Kon-
zervatoře Pardubice společně 
se spojenými pěveckými sbory 
Konzervatoře Pardubice, VUS,
a Vlastislavem Heřmanův Městec 
uvedou mimo jiné Requiem d moll 
francouzského skladatele Gabriela 
Faurého. Toto dílo autor dokončil 
v roce 1900. 

Druhý červnový koncert je sou-
částí unikátního projektu České 
filharmonie a paní Idy Kelarové.
V programu „HEJ ROMALE!“ 
vystoupí hudebníci České filhar-
monie, romské děti z Chrudimska
a Vysokomýtska pod vedením paní 
Idy a členové sboru Čhavorenge. 
Skoro 100 účinkujících slibuje emo-
tivní zážitek. Koncert bude vyvr-

cholením celoroční práce s romskými dětmi 
z vyloučených lokalit Chrudimska a Vysoko-
mýtska. Tyto děti během roku poznávaly sebe, 
svou identitu a tradice, ze kterých vycházejí,
a zároveň společně vytvářely něco krásného 
a silného. Netradičním koncertem chceme 
přiblížit i poněkud odlišnou hudební kultu-
ru a současně poděkovat za aktivity České 
filharmonie právě v Pardubickém kraji. Připo-
mínám také externí koncert v neděli 22. 7., 
který jsme umístili do přírodního amfiteátru 
zámeckého parku, zazní dvouapůlhodinový 
projekt „Vandrovali hudci“ v podání Jiří-
ho Pavlici a Hradišťanu &  Vlasty Redla 
s kapelou. Vstupenky v síti Ticketportal, 
prodávané pro případ „mokré“ varianty do 
sokolovny, jsou již téměř rozebrané. Kdo má 
zájem, musí si pospíšit. Další informace nalez-
nete na www.farnost-hm.cz, na TIC či soci-
álních sítích. Těšíme se na společnou oslavu 
krásné hudby prezentovanou špičkovými 
interprety pro vnímavé a pozorné publikum.

Marek Výborný, Organizační výbor festivalu

Všichni rádi vzpomeneme také na kaž-
doroční a velmi oblíbená taneční vy-
stoupení („půlnoční překvapení“) na 
místních sportovních plesech. Jednotlivé 

choreografie ve svém vol-
ném čase vymýšlela a po 
mnoho večerů trénovala 
s partou dobrovolníků 
právě Iva spolu se svou 
kolegyní Aničkou Mina-
říkovou.   

Ač neradi, s Ivou se mu-
síme rozloučit, protože 
se s rodinou stěhuje do 

nového působiště. Srdečně jí děkujeme 
za vše, co pro sport a tanec v Heřmanově 
Městci vykonala!

Lenka Brychtová, redakce

Cvičitelka a trenérka Iva Kotorová se loučí 
s Heřmanovým Městcem
Před více než dvaceti lety se Iva Kotorová přistěhovala do Heřmanova Městce a rychle se zapojila do místního 
„sportovního“ života. Díky svým zkušenostem z taneční skupiny Tempo Pardubice a Pohybového studia Hroch 
Pardubice začala vést dětský taneční kroužek v rámci TJ Jiskra Heřmanův Městec. O dva roky později si přibrala
i cvičební hodiny pro dospělé. Lekcím aerobiku, body stylingu a v poslední době ponejvíce chi-toningu dovedla 
dát skvělou energii a její hodiny patřily vždy k velmi oblíbeným. 

PLASTOVÁ OKNA

HEØMANÙV MÌSTEC s.r.o.

Použité základní písmo:

Písmo do textové kombinace:

 Impact

 Tahoma

Barevné provedení

Odstíny šedi provedení

Èernob?lé provedení

OKNA

PLASTOVÁ

HEØMANÙV MÌSTEC S.R.O.

OKNA

PLASTOVÁ

HEØMANÙV MÌSTEC S.R.O.

OKNA

PLASTOVÁ

HEØMANÙV MÌSTEC S.R.O.

Použité barvy

CMYK: 0/100/100/0

CMYK: 100/70/0/0

CMYK: 0/0/0/100

Použité barvy

CMYK: 0/0/0/40

CMYK: 0/0/0/70

CMYK: 0/0/0/100

Použité barvy

CMYK: 0/0/0/100

GENERÁLNÍ PARTNER: PARTNEŘI: MEDIÁLNÍ PARTNEŘI:HLAVNÍ PARTNEŘI:

HEŘMANŮV MĚSTEC

PARDUBICKÝ KRAJ

aneta 
jelínek

s. r. o.

www.denik.cz

CHRUDIMSKÝ

XIV. ročník mezinárodního festivalu 

HUDEBNÍ LÉTO
10. 6. – 19. 8. 2018 
v kostele sv. Bartoloměje v Heřmanově Městci

10. 6. 2018 v 17.00
POCTA PŘEDKŮM
Koncert věnovaný všem, kteří se zasloužili o náš stát
Spojené pěvecké sbory VUS a Konzervatoř Pardubice, Vlastislav Heřmanův Městec  
Symfonický orchestr Konzervatoře Pardubice, Tomáš Židek – dirigent
Gabriel Fouré: Messe de Requiem, op. 48 a další  

24. 6. 2018 v 17.00
HEJ ROMALE!
Romské děti z Chrudimska a Vysokomýtska 
Ida Kelarová │ hudebníci České filharmonie

8. 7. 2018 v 17.00
POCTA MAURICI ANDRÉMU
Marek Zvolánek – trubka  │ Pavel Svoboda – varhany

22. 7. 2018 v 19.00
VANDROVALI HUDCI
JIŘÍ PAVLICA A HRADIŠŤAN & VLASTA REDL S KAPELOU 
Velký externí večerní koncert v amfiteátru bývalého letního kina v zámeckém parku
– v případě nepříznivého počasí v sokolovně │ Předprodej vstupenek v síti Ticketportal 

5. 8. 2018 v 17.00
KONCERT ÚČASTNÍKŮ MEZINÁRODNÍCH  
SMYČCOVÝCH KURZŮ V LITOMYŠLI

19. 8. 2018 v 17.00
HUDBA WESTMINSTERSKÉ KATEDRÁLY 
Koncert k připomínce 100 let od vzniku Československa 
Komorní smíšený sbor Collegium 419 
Barokní orchestr Pražské konzervatoře │ Lukáš Vendl – umělecký vedoucí, varhany

Festival se koná pod záštitou 1. náměstka hejtmana Pardubického kraje Romana Línka

sv. Bartoloměje v

Festival se koná pod záštitou 1. náměstka hejtmana Pardubického kraje Romana Línka

XIV. ročník Hudebního léta začíná
V neděli 10. června bude slavnostně zahájen XIV. ročník mezinárodního festivalu „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“.

Milá Ivo,
když jsi přišla do Heřmanova Městce, málokdo 
Tě znal. Pak ses objevila na cvičení a všechno 
se změnilo. Za více než dvacet let Tvého 
působení v oblasti fitness Ti prošly rukama 
desítky dětí a stovky žen, kterým jsi pomáhala 
udržovat se v kondici. 
Za ně všechny bychom Ti chtěly poděkovat za 
práci a energii, kterou jsi vkládala do každé své 
hodiny. Nám cvičitelkám budeš chybět nejenom 
profesně, ale hlavně osobně.
Přejeme Ti, at se Ti daří a at v novém 
bydlišti najdeš fajn lidi. Budeme se těšit
na Tvé návštěvy!

Anička, Lenka, Lenka,
Radka, Verča, Šárka, Radka, Vendulka 

� cvičitelky TJ Jiskra Heřmanův Městec



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

14.30–17.00 hod.

Moderátor  
Míra Hejda
Program:
 BM Fitness
 Rondo
 Lollipopz
 DJ Sasín
 Dogdancing – Vanda Gregorová
 Olympic Revival Band
 Barmanská show – Štěpán Stratílek
 Medvěd 009
 Pit stop simulátor, Rodeo býk, Siloměr kladivo…

Na co se můžete těšit:
 vrtulník Black Hawk
 TATRA 
 bojový tank T-55A
 nový vůz AVIA 
 a mnoho  

 dalšího

www.dako-cz.czObčerstvení zajištěno.

23. 6.   2018

  před společností DAKO-CZ, a.s.

14.00– 21.00 hod.

14.30–17.00 hod.
14.30–17.00 hod.

www.dako-cz.czObčerstvení zajištěno.Občerstvení zajištěno.

Vážení spoluobčané,
rádi bychom Vás touto cestou pozvali v sobotu 23. června na Den otevřených 
dveří ve společnosti DAKO-CZ. Využijte příležitosti nahlédnout do výrobních 
prostor významného výrobce brzd pro kolejová vozidla sídlícího v Třemošnici.

Den otevřených dveří je součástí Rodinného dne pro zaměstnance. Brány 
podniku se otevřou v sobotu 23. června od 14.30 hodin a až do 17.00 hodin. 
Budete si tak moci prohlédnout výrobní prostory společnosti. Vznikají zde 
brzdové systémy a komponenty, jež jsou součástí vlaků, ale například též 
souprav metra, které DAKO-CZ dodává prakticky do celého světa.

Zájemcům vysvětlíme, jak vlakové brzdy fungují, informovat 
se můžete též na možnost zaměstnání ve společnosti 
DAKO-CZ jak pro sebe, tak pro své blízké. 
Těšíme se na Vás!

Tým DAKO-CZ

Již tradičně se 1. května konala akce 
Vítání ptačího zpěvu. Jako každý rok 
měla stejný itinerář i místo. Kdo se 
mění, jsou účastníci a protagonisté 
– ptáci.
V letošním roce si přivstalo 10 účastníků. 
Ti měli možnost brzy ráno vidět rehka za-
hradního, zpívajícího střízlíka obecného 
a slyšet krutihlava a konipase horského. 
Pozdější příchozí pak mohli vidět defilé 
odchycených ptáků, kterým letos početně 
kraloval kos černý. Mezi zajímavé druhy, kte-
rým účastníci pohlédli na zobák, byl určitě 
strakapoud velký a jeden z našich nejmen-
ších ptáků – budníček menší. Ke zdárnému 
průběhu, poučení i zábavě přispěli nejen 
členové hlavního organizátora, ale i místní 
skauti. Ti si připravili tradiční lanové disciplí-
ny, letos doplněné i ukázkami praktického 
poskytování první pomoci. Z našich členů 
se o procvičení znalostí malých i velkých 
postarala paní magistra Jana Šindelářová. 

Vzhledem k tomu, že to již byl poslední 
ročník, kterého se účastnili stávající ornito-
logové, je dobře i trochu zavzpomínat a při-
dat pár odbornějších údajů. V průběhu šes-
ti ročníků nám pomáhali každoročně skauti 
a v prvních letech i mladí hasiči. Společně 
s aktivními členy SPŽH tak připravovali akci, 

které se každoročně účastnilo přes 70 obča-
nů Heřmanoměstecka i širšího okolí. Za těch 
šest let bylo pozorováno 56 druhů ptáků
a bylo odchyceno a okroužkováno 322 kusů 
v 18 druzích. Nejčastěji se účastníci dívali na 
pěnici černohlavou, které se odchytilo 83 
kusů a na kosa černého, kterého viděli 77×. 
Měli možnost vidět i 15 ptáků s kroužky 
z minulých let, což dokládá, že u Průhonu 
je ještě kousek přírody, kam se ptáci navrací. 

Každoročně mimo jmenovaných organizá-
torů akci podpořilo město Heřmanův Městec
a Česká společnost ornitologická. V rámci 
příprav na tuto akci byla vytištěna i men-
ší brožura o ptactvu města Heřmanův 
Městec, kde se mohou zájemci dovědět
některé zajímavosti
o více než třiceti druzích, 
které město obývají. 
Brožura bude zdarma 
k dispozici na Infocent-
ru a pro školní děti pří-
mo u paní magistry
Jany Šindelářové, a to až 
do rozebrání tiskoviny. 
Ještě jednou děkuji všem
účastníkům a příznivcům 
ptactva.

Za SPŽH František Bárta 
jednatel

Ohlédnutí za 6. vítáním ptačího zpěvu

Milan Peroutka 
s kapelou 

 

 

 

Sobota 13. 10. 2018 v 19:00 
sokolovna Heřmanův Městec 

 

Vstupné 220 Kč v předprodeji, 250 Kč na místě. Předprodej v Turistickém 
informačním centru Heřmanův Městec nebo on-line na www.spokul.cz 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

jsme nazkoušeli, udělali propagaci a bum… 
v roce 1981 přišlo hnutí Solidarita s Lechem 
Walesou, stanné právo a do 24 hodin museli 
všichni cizinci opustit republiku. Tím to pro 
mne v Polsku skončilo a začal jsem vystu-
povat sám. Jezdil jsem po Evropě, nejvíce 
do východního a západního Německa. 
V Německu se mi dařilo velmi dobře, dělal 
jsem programy s Jirkou Kornem, Helenou 
Vondráčkovou, Petrem Altmanem, Felixem 
Holzmannem – mj. to byl i mimo jeviště 
výborný člověk. Byli jsme tam skvěle za-
vedení. Agentury mě posílaly třeba na tři 
nebo i čtyři vystoupení denně, s přejezdem 
i 400 km. Pro zajímavost uvedu, že za jed-
no vystoupení v západním Německu jsme 
vydělali tolik, co za zhruba pět vystoupení 
ve východním Německu. Strávil jsem i mě-
síc a půl ve Vietnamu, kde jsme společně 
s Pepíkem Lauferem – s ním jsem spolu-
pracoval nejvíce – udělali celkem dvanáct 
vystoupení. 

Kdy přišlo to lámání chleba, jestli 
zůstat kouzelníkem, nebo se 
věnovat restaurační činnosti?
V roce 1986 jsem u Karlových Varů u hlavní 
silnice na Mariánské Lázně koupil bývalou 
restauraci, která byla postavena ještě v do-
bách Goetheho, a chtěl jsem jí znovu ote-
vřít. Což nebylo v těch dobách vůbec jed-
noduché. Abych mohl budovu přestavět, 
museli jsme ji vyčlenit z bytového fondu
a přepsat jí na chatu. Každý si klepal na hla-
vu, do čeho se to pouštím. Na úřadech mi 
říkali, že podnikání není povolené. Já jsem 
jim ale odpovídal, že to teď jen stavím a až 
to dostavím, tak už to povolené bude. Díky 
cestám po Německu jsem cítil, že komu-
nismus bude mít brzo padáka. A bylo to 
tak. Přestavoval jsem čtyři roky a pak přišla 
revoluce. V únoru 1990 jsem restauraci ote-
vřel a byl jsem v Karlovarském kraji první, 

Pocházíš ze slavné kouzelnické 
rodiny. Bylo hned jasné, že půjdeš 
ve stopách svého tatínka?
Jasné to nebylo, ale za to mohl spíše komu-
nistický režim. Po škole jsem nastoupil jako 
osvětlovač do Východočeského divadla 
v Pardubicích, a to díky tomu, že se otec 
znal s ředitelem divadla Zdeňkem Bittlem. 
Zhruba po roce jsme se rozhodli, že dáme 
dohromady revue většího charakteru, se 
kterou jsme později objížděli celou repub-
liku i okolní státy. Bylo to celé postavené na 
mém otci, který měl velké jméno, a účinko-
vali jsme tam i všichni tři bratři. Do progra-
mu jsme zakomponovali i balet, zpěváky, 
tanečníky apod. Tam mě kouzla chytla a dal 
jsem se na profesionální dráhu. 

Takže to byl ten okamžik, kdy 
se z tebe stal kouzelník na plný 
úvazek?
Chvílemi jsem měl menší přestávky, ale to 
byl právě problém režimu. Jakmile začal být 
někdo trochu slavný a obdivovaný, tak mu 

soudruzi začali šlapat na přezky. A zvlášť 
když nebyl angažovaný. To jsem nebyl já, 
ani můj otec. Ale pak se doba začala trochu 
uvolňovat. V rámci té naší revue jsem dělal 
nejen kouzelnická vystoupení, ale chytil 
jsem se i manažerské stránky, staral jsem se 
o soubor, angažmá, propagaci, kompletně 
všechno. A snažil jsem se dostat naše před-
stavení za hranice. Přes známé jsme vyjeli 
do Jugoslávie a vydrželi tam devět měsíců. 
Pak přišly další země. Nejvíce času jsme strá-
vili v Polsku, kde se k nám přidal i náš nejlep-
ší stepař Frank Towen (vl. jménem František 
Novotný), který učil stepovat např. Korna
a Vondráčkovou, a rok jezdil s námi. S touhle 
revue jsme vydrželi asi patnáct let. Pak jsme 
se rozpadli a šli jsme si každý vlastní cestou. 

Tehdy začala tvoje sólová dráha?
Sám jsem začal vystupovat od nějakého 
75. roku. V té době jsem byl zrovna v Polsku 
společně se svým starším bratrem, ten se 
tam i oženil a usadil. V Polsku jsem posta-
vil nový dvouhodinový program, všechno 

Kouzelníka Longmarka netřeba představovat. Pro Heřmanoměstecké je 
dodnes pojmem. I jeho syn Viktor Marek byl však ve své době velmi žádaný 
kouzelník. Znali jej u nás i za hranicemi. Po revoluci si otevřel vlastní restau-
raci a není to tak dlouho, co se s rodinou přestěhoval zpět do rodného 
Heřmanova Městce. Dodnes dokáže na první pohled upoutat pozornost, 
a to nejen díky svému aristokratickému držení těla a výraznému projevu. 
Styl, kterým vypráví příběhy ze svého nevšedního života, vás nenechá na 
pochybách, že tento člověk dokázal na jeviště vkráčet jako lev a během 
chvíle okouzlit své publikum.

Lev, který dokázal okouzlit

SERIÁL Pří běhy našich sousedů Z vystoupení Viktora 
Marka – kouzelnický trik 
s láhví sektu (80. léta)

Viktor Marek a Josef Laufer mezi odpoledním a večerním vystoupením v západním Německu



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

kdo podnikal v restauračním oboru. Snažil 
jsem se to dělat poctivě, bavilo mě to a na 
vystupování už nezbýval čas.

Jak tě napadla právě restaurace?
Měl jsem k tomu blízko, protože jsem strávil 
dětství s prarodiči v Sobotce v Českém Ráji, 
kde měl děda hotel. Tam jsem viděl, jak se 
má dělat hospoda správně. V pohostinství 
jsem vydržel 25 roků – až do mých 70 let. 
Pak už mě to unavovalo. Po padesáti letech 
jsem se vrátil zpátky do Heřmanova Měst-
ce. Tady teď žiju se svou partnerkou Káťou
a dcerou Maruškou a přestavujeme tu barák 
po tátovi. 

Pojďme se na chvíli zastavit 
i u tvého tatínka. Jak na něj 
vzpomínáš? 
Táta, to byla persóna. Čím jsem starší, tím ho 
víc uznávám. Byl to člověk, který věděl mno-
hé o životě, o světě, vyznal se v lidech. Vzhlí-
žel jsem k němu. Táta projel celý svět, byl 
10 let v kuse za hranicemi. Třikrát v Austrálii, 
v Africe, projel všechny světadíly. Vystupo-
val s italsko-americkou společností a oni 
to dělali tím způsobem, že třeba v Sydney 
pronajali na půl roku divadlo a dělali tři vy-
stoupení denně. Táta život ve světě miloval.

Po letech strávených v cizině
se ale vrátil domů do Heřmanova 
Městce a tady se usadil.
V Heřmanově Městci bydleli jeho rodiče. 
Táta posílal dědovi peníze a on mu tady za 
ně postavil tenhle barák. Takže když se otec 
vrátil ze světa, měl tu hotový dům. Založil 
si svoji vlastní společnost a vystupoval po 
celé republice i v okolních státech. Jednou 
měl představení v Sobotce, tam se na něj 
přišla podívat matka, a tak to všechno za-
čalo. V 38. roce se s ní oženil a pak přišla 
válka. Máma kumšt milovala, ráda jezdila
a vystupovala s otcem, komediantský způ-
sob života jí vyhovoval. 

Byla výhoda, nebo spíš nevýhoda, 
mít takhle slavného tátu?
Otec měl vzhled amerického farmáře, kouřil 
doutníky – a tenkrát každý kouřil partyzán-
ky – takže tohle všechno bylo trnem v oku 
soudruhů a občas jsme to i pociťovali. Jinak 
bych ale řekl, že mého otce lidé dost uzná-
vali, myslím všeobecně. Kam přijel, tam byl 
vždycky středem pozornosti, byl obdivo-
vaný a měl úspěch. Co se týče Heřmanova 
Městce, tak místní pamětníci na něj dodnes 
velice dobře vzpomínají. 

Ty sis zažil podobný úspěch, jaký 
měl tvůj táta. I když jiná doba dala 

vašim uměleckým drahám různý 
průběh. Určitě tedy budeš umět 
posoudit, co všechno musí „mít“ 
kouzelník, aby byl úspěšný.
Já jsem vždycky říkal, že nejdůležitější je prv-
ní půlminuta na jevišti. Už jen ta chůze, když 
se přichází na scénu. Tím si musíš lidi zís-
kat. Když si diváky během té krátké chvilky 
nechytíš, tak je už později nevzpamatuješ. 
Ta bomba musí přijít hned ze začátku. Dále 
stojí úspěch na tricích, které musí mít člověk 
perfektně omakané. Pokud jezdíš s progra-
mem po světě, není třeba ho neustále mě-
nit. Je lepší nechat program stejný a jen ho 
„pilovat“. Roli hraje každý pohyb, grimasa, 
krok, práce s rukama, oblečení. A v nepo-
slední řadě musí člověk nějak vypadat. 

Jak ty ses tedy snažil během té 
první půlminuty zapůsobit?
Pepík Laufer o mně vždycky říkal: „Ty když 
jdeš na to jeviště, tak tam přijde lev. Ty jsi dra-
vec.“ A k tomu měl ještě takový dovětek… 
Protože já jsem nikdy během představení 
nenosil brýle – kvůli tomu, že z reflektorů 
se člověk potí, brýle padají a to není dobré. 
Takže on dodával, že jsem jak slepý lev Cla-
rence – podle jednoho televizního seriálu.

Jaký typ iluzí jsi nejvíce využíval?
Dělal jsem i velké iluze, ke kterým potřebu-
ješ velké jeviště s dobrou akustikou a spous-
tou barevných reflektorů. Pracoval jsem se 
zvířaty – kachnami, holuby, králíky, psy. Dě-
lal jsem mizení a objevování lidí, do toho 
jsme zakomponovali i zpěváky, tanečnice. 
Snažili jsme se tomu dát vždy nějakou scénu 
a styl, třeba námořnický, čínský. Když jsem 
se osamostatnil, postavil jsem si program na 
anglickém humoru a gazích. Každý trik byl 
gag, každému z nich se lidi museli zasmát. 
Za ta léta jsem zjistil, že dělat těžké mani-
pulace je nudné. Ať to děláš sebelépe, lidé 
to už někdy viděli. Ale když vymyslíš nový 
trik, který má v sobě vtip, slaví to úspěch. 

Můžeš uvést konkrétní příklad? 
Představ si černý papír formátu A3, na kte-
rém je bílý kůň. A pak bílý papír s černým 
koněm. Ty dva papíry vezmeš, dáš je k sobě, 
roztrháš, uděláš kuličku, foukneš do toho a 
je z toho zebra. To je můj vlastní trik, který 
jsem už nikde jinde neviděl a vždycky skvěle 
fungoval.

Nejspíš se tě hodně lidí ptá,
jak se ten který trik dělá.
Jak na to reaguješ?
Trik je nejzajímavější, když je pro tebe zá-
hadný. Mezi kouzelníky je takový nepsaný 
zákon, že se triky neprozrazují. 

Je něco, co sis ze své profesní 
dráhy přenesl do soukromého 
života?
Třeba to, jak jednat s lidmi. Tohle člově-
ku zůstane. Dále to, že když jdu mezi lidi, 
snažím se být příjemný, abych nekazil at-
mosféru. Když jsem vystupoval, diváky 
taky nezajímalo, že jsem měl třeba zrovna 
špatný den. Nesměli nic poznat, o tom je ta 
profesionalita. Vždycky říkám: Když se ráno 
vzbudíš, buď veselý a příjemný, měj radost 
z obyčejných věcí. Ber život odlehčeně
a s úsměvem, i když máš zrovna starosti. Vy-
tvoř si atmosféru šťastného života. Morous 
nemá v životě štěstí. Člověk má být vstřícný 
světu, protože jsme tu jen na chvíli.

A já za sebe musím dodat, že Viktor Marek 
podle těchto „zásad“ skutečně žije. Snad
pokaždé, když ho potkáte a bavíte se s ním,
má na tváři úsměv. 

Děkuji za rozhovor.

Lenka Brychtová, redakce

Viktor Marek
• Narodil se roku 1945    
 v Heřmanově Městci v domě
 svého otce – kouzelníka   
 Longmarka (více o Jaroslavu   
 Markovi alias Longmarkovi
 na následující straně).  

• Třicet let se živil jako kouzelník
 a těsně po revoluci si otevřel   
 vlastní restauraci.

• Má dva starší bratry a tři   
 děti. Nejstarší dcera Sabina žije   
 v Americe, prostřední syn Viktor  
 pracuje v Německu a nejmladší
 dcera Marie letos nastoupí do   
 první třídy.

• Nyní žije v Heřmanově Městci   
 se svou partnerkou Kateřinou
 a šestiletou dcerou Maruškou.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Jeden z nejslavnějších rodáků: 
kouzelník Longmark
Připomeňme si pana Jaroslava Marka, uměleckým jménem „Kouzelník
Longmark“ (1910–1987). Dvěstědeseticentimetrovou výškou své postavy 
vynikal nad obyvateli Heřmanova Městce. Vyučil se sklenářem, pracoval
v Pardubicích a Praze. Přijal službu v recepci karlovarského varieté „Střelnice“. 
Tam si ho všiml americký kouzelník italského původu Chefalo, který ho roku 
1928 kvůli jeho výšce angažoval do svého programu s liliputány.

V roce 1980 odešel do důchodu a vrátil se do 
Heřmanova Městce, kde se účastnil spole-
čenského a veřejného života. Stále vymýšlel 
nové triky, ty učil své syny, kteří v jeho práci 
pokračovali. Současně se podílel na výcho-
vě nových iluzionistů v jejich východočeské 
sekci. Za svou dlouholetou práci byl oceněn 
titulem „Zasloužilý pracovník kultury“. Jeho 
život je zachycen v knize Josefa Rodra 
Longmark – kouzelník (1996).

Lenka Brychtová, redakce
(Informace převzaty z www.databazeknih.cz)

Jaroslav s ním deset let cestoval po světě
a nabýval kouzelnické zkušenosti. Umě-
lecké jméno Longmark („Dlouhý Marek“) 
získal při vystoupení v Kapském Městě. Po-
stupem času si vytvořil vlastní celovečer-
ní kouzelnické představení. V roce 1938 se 
oženil s Vítězoslavou Srpovou, dcerou ma-
jitele hotelu v Sobotce. Byla absolventkou 
pařížské hudební školy, provázela vystou-
pení hrou na klavír a občas i zpívala. Měli 
spolu tři syny. Jeho rodina tvořila základ 
souboru kouzelnického divadla Longmark, 
s nímž projezdili celou republiku a okol-
ní státy. Nakonec ho komunistický režim 
vyštval do Ostravy, kde žil zhruba šest let. 

Jaroslav Marek rád využíval schopností 
heřmanoměsteckých občanů. Při tvorbě 
kulis spolupracoval s malíři K. J. Sigmun-
dem, Jaroslavem Heřmanským a Willy 
Horným. Plakáty mu navrhoval Jan Hlína 
a nechával je tisknout v tiskárně Josefa 
Moravce. Kostýmy šil krejčí Josef Motyčka, 
čepice Antonín Salfický. Dřevěné rekvi-
zity vyráběli truhláři Kramařík a Oldřich 
Honzíček, plechové rekvizity František 
Kučera. Koberečky a různé pomůcky zho-
tovovala Marie Wolfová a o vozový park 
pečoval automechanik Robert Stejskal.

Kontrast „obra” Járy 
Marka a jednoho ze 
skupiny liliputánů,
se kterými vystupoval 
po celém světě
v rámci show 
kouzelníka
Chefala

Plakát z roku 1938 ke kouzelnické show Járy Marka a jeho 
manželky Viktorie s názvem „Million Dollar Mystery“

Divadlo ze mlejna
Známý Mladotický mlýn byl koléb-
kou pro divadelní soubor Divadlo ze 
mlejna.

V tomto krásném přírodním amfiteátru se 
odehrála představení jako například: Lu-
cerna, Kapitán Fracasse, Dva na koni, jeden 
na oslu, Dalskabáty, Nejkrásnější válka, Sen 
noci Svatojánské a jiné. Soubor je tvořen
z větší části ochotníky za přispění profesio-
nálních herců z Mosteckého divadla.

Okolnosti tomu chtěly, že se divadlo muse-
lo přesunout jinam. Po dlouhém vybírání
a shánění prostor padla volba na letní kino 

Autokempink Konopáč. Zde nám neuvěři-
telným způsobem všichni vyšli vstříc. Jak 
Autokempink Konopáč v zastoupení pana 
Bohumila Starého, tak ředitel organizace 
SPOKUL pan Dalimil Nevečeřal za podpory 
města Heřmanův Městec. Všem patří velké 
díky.

Tímto všechny občany srdečně zveme 6. 7. 
a 7. 7. na premiéru hry „Poprask na lagu-
ně“. Vstupenky lze zakoupit v předprodeji 
od 4. 6. 2018 v TIC Heřmanův Městec nebo 
na místě před představením.

Pavel Čejka

Foto z vystoupení skupiny 
Longmark z 50. let – 

rodinná fotografie manželů 
Markových se třemi syny



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

68. F.I.C.C. Youth Rally u Záhřebu v Chorvatsku 

Mezinárodní F.I.C.C. Rally mládeže se koná každý rok vždy na Velikonoce.

Pozvánka
FK Jiskra Heřmanův Městec zve 
všechny příznivce kopané na již 
16. ročník tradiční Heřmanoměs-
tecké penalty, která se uskuteční 
22. 6. 2018 od 17 hodin na míst-
ním fotbalovém stadionu. 

Jde o individuální soutěž hráčů a 
brankářů, amatérů a fanoušků ve 
věku od 15 do 99 let v kopání a chy-
tání penalt. První tři hráči a brankáři 
obdrží hodnotné věcné sportovní 
ceny. Hráč má možnost zakoupit si na 
začátku soutěže jednu až tři penalty 
po 50 Kč (podle toho, jak si věří). Pro 
brankáře bude stát účast v soutěži 
částku 150 Kč.

Po celé odpoledne bude pro účast-
níky, diváky a děti zajištěno kvalitní 
občerstvení v areálu hřiště. Přihlá-
sit se do soutěže je možné osobně 
přímo na místě v den konání sou-
těže, tj. 22. 6. 2018, v době od 15.30 
do 16.45 hodin nebo telefonicky na 
čísle 734 535 284, nebo e-mailem 
fotbalhm@gmail.com.

FK Jiskra

nie, Holandsko, Portugalsko, Německo 
a Japonsko. K vidění tak byla trička a čepice 
všech národních barev včetně národních 
a klubových vlajek. Účastníky na akci přivítal 
prezident F.I.C.C. João Alves Pereira, prezi-
dent komise mladých Andy Wilson, kteří 
byli doprovázeni předsedou místního po-
řádajícího klubu. Na závěr byla slavnostně 
vyvěšena vlajka F.I.C.C, která vlála po celou 
dobu konání setkání.

V sobotu se uskutečnilo Generální shro-
máždění 68. F.I.C.C. Youth Rally, které-
ho se zúčastnili za Českou republiku Martin 
Písař a Lucie Prokopová. V rámci shro-
máždění byla krom jiného představena 
69. F.I.C.C. Youth Rally, která proběhne 
v České republice v Autokempinku 
Konopáč v termínu 18. až 22. 4. 2019. 
Je tedy před námi velký úkol uspořádat ce-
losvětové setkání s bohatým programem 
a možností prezentovat náš region.

Heřmanoměstečtí divadelníci v akci 
a s oceněním
Naši divadelníci sdružení v Divadelním souboru Heřman nezahálejí.

Jarní aktivity souboru pokračovaly dvěma 
představeními pro Základní školu v pondělí 
30. dubna a díky tomuto svátku košťat bylo ve 
školním publiku početné zastoupení malých 
(ale i velkých) čarodějnic a jeviště i hlediště si 
pohádku jaksepatří užily. Ani v květnu divadel-
níci nesložili ruce v klín. Od 8. do 13. května se 
v Havlíčkově Brodě konal již 27. ročník regionální 
divadelní přehlídky inscenací pro děti a mládež 
Dospělí (pro radost) dětem. Té se divadelní 
soubor zúčastnil s oběma zmiňovanými kusy 
a důstojně reprezentoval naše město. Ostatně 
za „Divnou hloupost“ si přivezl Cenu za nápa-

dité herectví a za hříčku „Jak si zahrát 
pohádku“ Cenu za hravou inscenaci 
a doporučení na národní přehlídku Po-
pelka Rakovník. A aby toho v květnu 
nebylo málo, v rámci Dnů pro rodinu 
DS Heřman zopakoval 21. května svoji 
„Divadelní dílničku“.

Je dobře, že i amatérské divadlo je součástí 
bohaté kulturní nabídky v našem městě 
a Divadelnímu souboru Heřman patří 
nejen poděkování, ale i blahopřání k je-
jich úspěchům.

Daniel Smrž

Z důvodu konání setkání příští rok 
u nás probíhala po celou dobu setká-
ní aktivní prezentace České republiky 
a našeho Železnohorského regionu. K po-
zvání nám posloužili propagační materiály 
od agentury CzechTourism, Asociace kem-
pů ČR, Asociace turistických informačních 
center ČR a MAS Železnohorský region. 
Materiály sklidily velký úspěch a často 
i velké překvapení, co vše může Česká re-
publika nabídnout a jakou má různorodost 
a pestrost turistických zajímavostí. Účastní-
ci letošní rally slibovali, že se určitě uvidíme 
příští rok u nás na Konopáči.

Na závěr patří velké poděkování FCC ČR 
za umožnění účasti na této významné 
mezinárodní akci a všem účastníkům, 
kteří jsou členy Automotoklubu Heř-
manův Městec za vzornou reprezentaci 
a zároveň propagaci.

Martin Písař, manažer FCC ČR

Začíná ve čtvrtek večer a končí v pondělí 
ráno. Je určena k tomu, aby se účastníci 
z přítomných zástupců zemí světa setka-
li a poznali nové přátele, představili svou 
zem a pozvali k návštěvě. Toto setkání se 
koná vždy v jiné zemi. Letošní rok se konalo 
setkání v Chorvatsku u Záhřebu, v kempu 
Terme Thulej.

Za Českou republiku se 68. F.I.C.C. Rally 
mládeže zúčastnili 4 zástupci Federa-
ce campingu a caravaningu České 
republiky (FCC ČR) – Martin Písař, Lucie 
Prokopová, Václav Řehoř a Ivana Řehořo-
vá. Účastníci jsou z řad Automotoklubu 
Heřmanův Městec, který je členem FCC 
ČR. Vedoucím této skupiny byl Martin Pí-
sař – manažer FCC ČR.

Slavností zahájení 68. F.I.C.C. Youth 
Rally proběhlo 30. března za přítomnosti 
zástupců všech zúčastněných států, krom 
ČR také domácí Chorvatsko, Velká Britá-

Jarní sezonu zahájili reprízou „Divné hlou-
posti“ v Domově pro seniory 3. března a 
finišovali minifestiválkem „Jarní divadle-
ní“, který proběhl v sokolovně v pátek 
a v sobotu 13. a 14. dubna. Ten přinesl 
pestrý program pro malé i velké – další re-
prízu „Divných hloupostí“, premiéru nové 
pohádkové inspirativní hříčky „Jak si zahrát 
pohádku“, „Divadelní dílničku“ pro děti do 
10 let a hodnotného a zajímavého hosta  
ADIVADLO Havlíčkův Brod s hrou Josefa 
Tejkla „Země pokladů“. Jen škoda, že si na 
festiválek nenašlo cestu více diváků.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Rodičovské centrum Radovánek z. s.
Program na měsíc červen 2018
PRAVIDELNÁ OTVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA,
ČTVRTEK 9.00–12.00 HOD, ODPOLEDNE DLE PROGRAMU.

PONDĚLÍ

1. – 11. Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
15. – 17. Keramika pro rodiče s dětmi od 5 do 9 let
18. – 2. Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

1. – 11.
Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“
nebo „Ladíme spolu“

14. – 15. Cvičení pro seniory, APŽ
18. – 2. Sahadža meditace, 1x za měsíc (info: 734 355 476) 

STŘEDA

9. – 12.
Volná herna, možnost bezplatných konzultací o službách pro rodiny
(obj. 724 042 304) 

15. – 16. Keramika pro předškoláky
18. – 2. Kreativní dílna pro dospělé, 1× za 14 dní

ČTVRTEK

1. – 11. Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství, besedy), viz program
16.3 – 17.3 Kroužek bubnování na džembe, 1× za 14 dní
18. – 2. Jóga pro dospělé

PÁTEK 17. – 19. Laktační poradna, 1× za měsíc
NEDĚLE 19. – 2. Muzikoterapeutická relaxace, 1× za 14 dní, viz program

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Pondělí 4. 6. od 14.40 hod.
S RADOVÁNKEM VEN „KERAMICI
NA LICHNICI“ 
Zveme vás na společný turistický výlet 
s naším keramickým kroužkem na zříceni-
nu hradu Lichnice. Pojedeme z autobuso-
vého nádraží v Heřmanově Městci v 14.40 
směr Třemošnice. Sraz s účastníky výletu, 
kteří pojedou vlastním autem 15.15 pod 
hradem. Autobus zpět jede v 17.15 nebo 
17.50. Kontakt Iva Krbcová 723 152 866. 
V případě opravdu špatného počasí se
výlet ruší. Aktuální informace o konání 
akce naleznete na www.rcradovanek.cz,
www.facebook.com/rcradovanek.

Pátek 8. 6. od 17.00 do 19.00 hod.
LAKTAČNÍ PORADNA „KOJENÍ“
Laktační poradna se zkušenou porodní 
asistentkou Evou Hrdličkovou pro těhotné
a kojící ženy tentokrát na téma „kojení“. Při-
jďte se na cokoliv zeptat. Na poradnu není 
nutné se předem hlásit. Jednorázový vstup 
50 Kč. Kontakt Gábina: 725 372 998.

Čtvrtek 14. 6. od 10.00 do 12.00 hod.
BESEDA PRO RODIČE „OTEVŘENÉ 
RODIČOVSTVÍ“
Přijďte se naladit na rodičovství, které pod-
poruje respektující a efektivní výchovné 
postupy. Víte, co je to aktivní naslouchání? 
O čem je metoda Respektovat a být re-
spektován a funguje vůbec? Existují rozdíly 
ve výchově dívek a chlapců? Jsou emoce 
silnější než rozum? Jak nastolit ve výchově 
dětí rovnováhu? Mají vaši sourozenci vzta-
hové problémy? Máte jiné otázky? Přijďte 
je sdílet s ostatními otevřenými rodiči z Ra-

dovánku. Besedu povede koordinátorka 
Radovánku a pedagožka Lenka Balogová. 
Pro děti je zajištěn dohled v herně. Herna 
otevřena od 9.00. Jednorázový vstup 50 Kč. 
Kontakt: 724 042 304.

Sobota 16. 6. od 9.30 do 16.30 hod.
CELODENNÍ VÝLET „ZOO CHLEBY“ 
Celodenní výlet pro rodiny s dětmi v rámci 
Dnů pro rodinu. Výlet je již rezervován. 
Možno se hlásit jako náhradník. Informace 
v Radovánku a na tel: 724 042 304. 

Úterý 19. 6. od 9.00 hod.
ÚVOD KE KURZU RESPEKTOVAT
A BÝT RESPEKTOVÁN
Beseda pro rodiče v mateřském centru Tře-
mánek v Třemošnici. Informace vám rádi 
sdělíme v Radovánku a na tel: 724 042 304.

Čtvrtek 21. 6. od 10.00 hod.
RÁZDNINOVÁ POHÁDKA
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku
do 3 let.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
Neděle 3. 6. 2018 od 19.00 hod.
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE
Program relaxací pro dospělé. Poplatek
100 Kč.

Středa 13. 6. od 18.00 hod.
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ
Pravidelná tvořivá dílna pro dospělé 
s Marií Minaříkovou, kontakt: 739 048 066. 
Poplatek 20 Kč + příspěvek na materiál.
www.facebook.com/kreativnidilna/

Čtvrtek 7. a 21. 6. od 16.30 hod.
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ
Muzikoterapeutické bubnování na džem-
be pro rodiče i větší děti. Kontakt: Eva
Motyčková: 604 726 490.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s.,

www.rcradovanek.cz  | www.facebook.com/rcradovanek

je podporováno MPSV, městem Heřmanův Městec, 

Pardubickým krajem a společností Energeia o. p. s. 

Kontakt: Areál MŠ Jonášova 726, Heřmanův Městec

tel.: 724 042 304, e‑mail: rcradovanek@centrum.cz,

info@rcradovanek.cz.

APŽ
ČERVEN 2018
Cvičíme každé úterý od 14.00 v RC 
Radovánku. Hodinové cvičení je 
vedeno v pomalém tempu
a je zaměřeno na páteř, klouby
a dechová cvičení. Poplatek 20 Kč. 
Sladká tečka na závěr 26. června. 

LETNÍ VÝLETY
Z Kozlova do Litomyšle – středa
13. června, odjezd z vlakového nádraží 
v H. M. v 8.27, pěšky 10 km po lesních 
cestách, příjezd do 19.00.
Praha, Vrtbovská zahrada a Jelení 
příkop – středa 20. června, odjezd 
z vlakového nádraží v H. M. v 8.27, příjezd 
do 19.00.
Cyklistický výlet z Heřmanova 
Městce na zámek Kačinu – sobota 
23. června, sraz u kapličky u vlakového 
přejezdu v 8.30, ujedeme 60 až 70 km, 
lze zkrátit.

POJĎME UDĚLAT NĚCO
PRO SVÉ ZDRAVÍ
Pétanque – čtvrtek 7. června,
sraz u sokolovny v 15.00.
Vycházka s hůlkami v okolí H. M.
– čtvrtek 28. června, sraz v 15.00
u vchodu do parku u Holuba.

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO 
V PARDUBICÍCH 
Představení Kalibův zločin
(předplatné B) – středa 27. června, 
odjezd z nám. Míru v H. M. v 18.00.

Těšte se na červenec a srpen
– čekají nás letní toulky pěšmo i kolmo.

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Na křižovatce cesty pardubicko-přeloučské 
s cestou lánsko-bezděkovskou (GPS Loc 
50°1'11.089"N, 15°39'19.28"E, v poloze Koke-
šov) je ukryta ve stínu stromů studánka, kte-
rou okolní lid nazývá Čivickou studánkou.

V roce 1867 přišli ke studánce z chudého 
Slovenska tři dráteníci. Blížila se již noc,
a proto se rozhodli, že u studánky přenocují. 
Posilnili se chlebem, napili se křišťálové vody 
z pramene a oddali se spánku. Když nějakou 
dobu spali, jeden z nich (jmenoval se Juraj 
Hutary) se probudil. Posadil se, promnul 
si oči a rozhlédl se kolem. Tu uviděl, jak se
k němu z houští blíží sličná ženská postava, 
celá ozářená, v níž poznal Pannu Marii. Drá-
teník zvolal: „Pozdravena buď, Panna Maria!“ 
Zjevení ženy mu odpovědělo: „Neboj se!“
A pokynulo mu, aby je následoval.

Dráteník tak učinil a uviděl, jak se postava 
ponořila do křišťálové studánky. Rozhlédl se 
kolem. Tajemná postava zmizela a on klečel 
u studánky nedaleko svých druhů a haleny 
sličné ženy. Vroucně se pomodlil a vzbu-
dil své kamarády. Studánku již neopustil

SERIÁL Pověsti z Heřmanoměstecka

Zázračná Čivická studánka

a každý den u ní svítíval. Dráteníkův sen se 
roznesl po celém kraji.

Zvědavý lid sem spěchal zdaleka, aby si 
tento sen vyslechl na vlastní uši. Voda ve 
studánce je prý léčivá a zvláště lidé se ža-
ludečními potížemi si ji dodnes nemohou 
vynachválit. Když návštěvnost studánky stá-
le vzrůstala, dal majitel tamních lesů Karel 
Chotek z Chotova a Vojnína a jeho choť Ma-
rie studánku upravit a postavit u ní marián-
ský sloup. Později byl mariánský sloup pře-
místěn na místo dnešní kaple a obestaven 
dřevěným přístřeškem. Pověst o zázračné 
studánce se šířila, poutníci dávali drátení-
kovi dary a tamní hajný dostával hojně na 
světlo. Místo se stalo oblíbeným poutním 
místem a často tady pod širým nebem ká-
zal páter František Herman (1879–1962). Tato 
kázání byla natolik proslulá, že se na pouti
u Čivické studánky scházelo až šest tisíc lidí, 
někdy až z Kolínska. Dlužno ještě dodat, že 
Juraj Hutary roku 1867 z kraje odešel.

Později návštěvnost studánky ochabla. 
Havarijní stav mariánského sloupu a dře-
věné stavby přiměl příznivce založit na 
záchranu této kulturní památky „Nadaci na 
záchranu kulturních hodnot Pardubic IV“.
V roce 1995 byla studánka zrekonstruována
a v roce 1996–97 postavena nová zděná 
kaple jako odkaz pro příští generace v zá-
jmu zachování tradice tohoto známého
a oblíbeného poutního místa Pardubicka. 
Kapli zasvěcenou Sedmibolestné Panně 
Marii vysvětil královéhradecký biskup Mons. 
Karel Otčenášek dne 21. září 1997.

Lidé Čivickou studánku dodnes navštěvují, 
chodí k ní pro vodu a mnozí se k ní přichá-
zejí pomodlit.

Pověst převyprávěl
Otakar Volejník, redakce

(Zdroj: Karel Kýr, www.novinky.cz)     

Nejznámější studánkou v blízkosti Heřmanova Městce se „zázračnou“ vodou 
je Čivická studánka. Od nepaměti k ní chodili pro vodu lidé, kteří pracovali 
v lese nebo okolních polích. Pro vodu se k ní vydávali také mladí rodiče z ši-
rokého okolí, protože voda z této studánky splňovala podmínky kladené na 
kojeneckou vodu. Studánka má však mít také silné ozdravné účinky, zejména 
při léčení žlučníku a slinivky.

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
červen 2018
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně 
Domu s pečovatelskou službou na Masa-
rykově náměstí Heřmanův Městec.

Úterý 5. června v 15.30 hod. 
KERAMIKA – spoluúčast 50 Kč

Pondělí 11. června v 15.30 hod.
BATIKA – doneste si bavlněné triko bílé 
anebo velmi světlé pastelové barvy,
spoluúčast 50 Kč. 

Pondělí 25. června v 16.00 hod.
MASÁŽE – doneste s sebou ručník, sp. 50 Kč.

Na setkání se těší a informace
podá na tel. 724 215 103 Jaroslava Koukalová

OČIMA OBČANA

V květnu samá 
poupata
Máte rádi květen? Já ano. Je to krásný měsíc 
plný vůní, květů a barev a hlavně sluníč-
ka. Už má sílu a láká k prvnímu koupání, 
k procházkám do přírody.

Proč připomínám tento měsíc? V květnu se 
již po 20. konala taneční soutěž Poupata. 
Mám ráda tanec a dcera se již podesáté 
soutěže zúčastnila, takže jsme měli takové 
kulatiny s Poupaty. Akce jako vždy náročná 
pro pořadatele, pro vystupující i pro diváky, 
ale zážitek krásný, krásné kostýmy a taneční 
sestavy. Ano, pravda, když se u nás řekne 
Poupata, tak mají všichni hrůzu z průjezdu 
Sokolskou a Jiráskovou ulicí. A musím říct, 
že po těch letech se to neustále vylepšuje 
a je čím dál lépe řešeno a kdo takový pocit 
nemá, je to jeho problém. Jeden den se to 
snad dá vydržet, ne? Chtěla bych tady za 
sebe poslat veliké poděkování všem, kdo 
rok co rok tuto akci chystají, zejména za-
kladatelce Ireně Chytilové za vznik soutěže 
Poupata a pokračovatelce Kateřině Vacko-
vé za jejich současnou podobu. Kdo nikdy 
nechystal podobnou akci, neví, co vše je za 
tím práce a starostí. Naše děvčata z D.A.T. 
Jiskra skončila první ve své kategorii a do-
stala krásný retro diplom s opravdovými 
poupaty ze strahovské spartakiády. Kdo 
pamatuje, ví, co myslím. Opravdu si orga-
nizátoři vyhráli a pro vystupující nachystali 
krásné odměny. Naše město se díky této 
soutěži dostalo do povědomí po celé re-
publice a jsou i kolektivy, které sem jezdí 
od prvního ročníku. 

Jen tak dál a fandím vám v dalších letech.
A kdo jste nebyl, tak určitě vyhledejte Lek-
nín.TV, ten pro vás zachytil aspoň něco 
málo z taneční plochy nebo na stránkách 
DDM ve fotografiích.

Krásné slunečné dny.
Michaela Dyčková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

Kino Heřmanův Městec 
— program na červen 2018:
Pátek 1. 6. 19:30 Psí ostrov
Sobota 2. 6. 19:30 Hastrman
Středa 6. 6. 19:30 Pepa
Pátek 8. 6. 
a sobota 9. 6. 17:30 Pat a Mat znovu v akci
Pátek 8. 6.  19:30 Backstage
Sobota 9. 6.  19:30 Deadpool 2
Úterý 12. 6.  19:30 Na krátko
Středa 13. 6.  19:30  Ghost Stories
Pátek 15. 6.  19:30 Teambuilding
Sobota 16. 6.  17:30 Příšerky z vesmíru
Sobota 16. 6. 19:30 Dámský klub
Úterý 19. 6.  19:30 Solo: Star Wars Story
Středa 20. 6.  19:30 Dvě nevěsty 
  a jedna svatba
Čtvrtek 21. 6 
a pátek 22. 6. 18:00 Jurský svět: Zánik říše  
  (3D/2D)
Úterý 26. 6. 19:30 Já, Simon
Středa 27. 6.  18:00 Večery pod lampou 
  – Ivan Hlas
Pátek 29. 6. 
a sobota 30. 6. 18:00   Jim Knoflík, Lukáš 
  a lokomotiva Ema

Letní kino – zámecký park:

Pátek 22. 6.  21:30 Čertoviny
Sobota 23. 6. 21:30 Jumanji: 
  Vítejte v džungli!

Letní kino 
– zahrada za sokolovnou:
Pátek 29. 6. 21:30 Star Wars: 
  Poslední z Jediů
Sobota 30. 6. 21:30 Bajkeři

Pro bližší informace navštivte internetové stránky 
na adrese www.kinohm.cz.

S radostí oznamujeme, že městská organizace SPOKUL HM pro vás letos 
v létě opět připravila promítání letního kina. Vítaným zpestřením letního 
programu bude návrat do amfiteátru v zámeckém parku, kde si můžete 
vychutnat projekci filmů hned dva víkendy – v červnu i v červenci.

Letní kino se opět vrací 
do zámeckého parku

Letní kino letos zahájí svou sezonu právě 
v zámeckém parku, kde již v pátek 22. červ-
na a v sobotu 23. června nabídne divákům 
dva pěkné filmové zážitky. V pátek můžete 
navštívit novou českou pohádku Zdeň-
ka Trošky „Čertoviny“ a v sobotu rodinný 
dobrodružný fantasy film „Jumanji: Vítejte 
v džungli!“. Začátky představení jsou ve 

21.30. Vstupné je dobrovolné a občerstvení 
pro vás bude zajištěno. 

Věříme, že nám bude přát počasí a areál 
bývalého letního kina v parku navštívíte 
v hojném počtu. Bližší informace najdete na 
naší internetové stránce www.kinohm.cz.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

 Letní kino v parku v roce 2017 navštívil i Hurvínek

Skauti 
z Heřmanova Městce 
jsou „eco-friendly“
Skaut je ochráncem přírody... Tak zní část 
jednoho ze skautských zákonů. Být „eco-fri-
endly“, tedy přátelský k přírodě, je v dnešní 
době jedno z nejaktuálnějších témat. A to-
muto tématu se věnují i skauti ze střediska 
Leknín.

V sobotu 7. dubna se roveři (15+) zúčastnili 
akce Ukliďme Česko, kde pomohli dalším 
dobrovolníkům vyčistit cestu k Nákli od 
nánosů odpadků. Ani světlušky na svých 
schůzkách nezahálely, nejenže se naučily 

poznávat bylinky a správně třídit odpad. 
Povedlo se jim také zmapovat koše a kon-
tejnery v Heřmanově Městci, dozvěděly se 
něco o ekosystémech a biotopech. Díky 
této činnosti pak mohou získat odborku 
(skautskou odbornou zkoušku) ekolog. 

Největší výzvou byla víkendová výprava ve 
stylu „zerowaste“ (bez odpadu), které se zú-
častnili jak starší skauti, tak roveři. Na začátku 
května jsme se vypravili k rybníku Blažkovci 
nedaleko Holic. Kromě bezobalového va-
ření si účastníci spočítali svoji ekologickou 
stopu, dozvěděli se, jaký dopad má pro-
dukce odpadu na naši planetu a seznámili 
se s principem zerowaste. Každý si potom 
z výpravy odnesl vlastnoručně ušitý látkový 

pytlík na pečivo, který nahradí jednorázové 
plastové sáčky. 

Skauti zjistili, že být šetrný a chránit přírodu 
není zas tak složité. Inspirovali vás k větší 
ohleduplnosti k životnímu prostředí?

Klára Votoupalová

Upřímné poděkování pečovatelské službě
Touto cestou bych chtěla poděkovat zaměstnankyním Domu s pečovatelskou službou 
v Heřmanově Městci, paní Marii Musilové, Ireně Polákové a Petře Flídrové. Jejich práce 
je velice náročná, profesionální a často i stresující. Přesto přicházejí do domova svých 
klientů s úsměvem, přinášejí dobrou náladu a rozptýlení. Bez jejich pomoci se starší, někdy 
nemohoucí lidé a jejich rodiny těžko obejdou.
Zároveň děkuji sociálnímu odboru Městského úřadu H.M., že umožňuje uživatelům 
prostřednictvím pečovatelské služby zvládat pobyt v domácím prostředí.

Božena Pošíková



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Dětské pěvecké 
sbory se 
představí
v synagoze
Dětské pěvecké sbory Základní 
školy v Heřmanově Městci mají za 
sebou velmi bohatý jarní program.

Reprezentovaly školu i město na festivalu 
dětských pěveckých sborů „Zahrada písní“ 
v Praze, odkud přivezly skvělé zlaté pásmo. 
A výrazného úspěchu dosáhly opakovaně 
i na krajské přehlídce dětských pěveckých 
sborů v Chrudimi, kterou ve své kategorii 
vyhrály. V sobotu 26. května potom re-
prezentovaly město a kraj (Postup vybo-
jovaly za kraj pouze dva sbory a druhý je 
z hudební ZŠ v Pardubicích!) na celostátní 
přehlídce školních pěveckých sborů v Uni-
čově, což patří k velkému úspěchu našeho 
sboru. A aby nebyli o výsledek celoroční 
práce a snažení ochuzeni ani rodiče a širo-
ká veřejnost, připravily DPS „Heřmaňáček“
a „Písnička“ Závěrečný koncert v synago-
ze. Uskuteční se v úterý 12. června 2018
v 18 hodin v synagoze. Přijďte podpořit 
děti, které rády a s nadšením zpívají. Všech-
ny vás srdečně zveme.

Ludmila Štěpánová

 

Pátek 16. 11. 2018 v 19:00 
sokolovna Heřmanův Městec 

 

 
 

Vstupné 190 Kč. Předprodej místenek  
v Turistickém informačním centru  

Heřmanův Městec  
nebo on-line na:  
www.spokul.cz 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

byla obě mládežnická družstva Jiskry i Soko-
lu spojena a přihlášena do soutěže mladších 
minižáků. Prakticky každý rok se umisťova-
la na 2. nebo 3. příčce krajského přeboru. 
Největší úspěch zaznamenalo toto družstvo 
v sezóně 2000/01, kdy družstvo mladších 
minižáků vyhrálo krajský přebor a na Přebo-
ru ČR obsadilo z 16 účastníků 10. místo. Pá-
teř mládežnického družstva tvořili tito hráči 
a hráčky: Lukáš Brynda, Tomáš Louda, Václav 
Turyna, Ondřej Sigmund, Rostislav Kučera, 
Václav Beran, Tomáš Volmut, Albert Juna, 
Jan Zikmunda, Tomáš Celunda, Stanislav 
Mráz, Marek Jesínek, Tomáš Horák, Barbo-
ra Netolická, Petr Šmíd, Tomáš Suchánek 
a Barbora Pintová. Dále se v družstvu na 
kratší dobu objevili: Jakub Netolický, Jakub 
Steiner, který se odstěhoval, Petr Nepovím, 
Petr Starý, Michal Švorc a Vilibald Vlach. 

V sezóně 2002/03 nám dělala radost jenom 
mládežnická družstva, která se probojovala 
do závěrečných bojů o play-off. Starší mi-
nižáci doplatili na marodku hráčů a nebyli 
schopni postavit požadovaných 10 hráčů, 
a tak družstvo doplnil Michal Zrůst. Přesto-
že jsme z šesti zápasů pět vyhráli, nemohli 
jsme být prohlášeni za krajského přeborníka. 

Těžkou situaci mělo družstvo mladších 
žáků, tvořené z větší části st. minižáky 
a doplněné Zrůstem, Turynou, Jesínkem 
a Netolickou, protože nastupovalo proti 
družstvům složeným z chlapců jednoho 
ročníku narození. Přes všechny tyto problé-
my jsme nakonec obsadili 3. místo za takový-
mi družstvy, jako jsou Sokol Hradec Králové 

a BK Pardubice. Bohužel se 
nám nedařilo přesvědčit 
některé tyto chlapce, aby 
jezdili hostovat do BK Par-
dubice, kde by patřili mezi 
nejlepší hráče. Mezi hráče, 
o které měl BK Pardubice 
zájem, patřili Michal Zrůst, 
Marek Jesínek, Rostislav 
Kučera, Ondřej Sigmund 
a Lukáš Brynda. 

Neutěšená situace druž-
stva mužů v poslední 
sezóně, kdy pro zranění 
nehrál skoro polovinu 
soutěže Marek Myška, Petr 
Novák a částečně ani Lu-

bomír Ptáček, vyvrcholila při utkání v Havlíč-
kově Brodě, kdy za inzultaci rozhodčího 
dostal Topolský „STOP“ na dalších 8 utkání. 
A tak se rýsovala možnost, že družstvo 
mužů nebude pro nedostatek hráčů přihlá-
šeno do soutěže, protože hráči z Pardubic 
ukončili činnost. Hrozilo nebezpečí, že se 
bude opakovat období let osmdesátých, 
a tak bylo družstvo do soutěže přihlášeno. 
Výbor si jeho možnosti uvědomoval a bylo 
jasné, že družstvo bude, vzhledem k velmi 
úzkému kádru, bojovat jen o udržení. 

Družstvo od začátku září trénovalo pod 
vedením Marka Myšky a Václava Štěňhy 
a bylo tvořeno: Lubošem Ptáčkem – dálkově 
studoval a zápasů se zúčastňoval jen, když 
měl volno, Martinem Černým, Janem Sykáč-
kem, Tomášem Srbou a Martinem Kolářem, 
kteří studovali v Praze, Andrejem Dvořákem 
– studoval v Ústí nad Labem, Jakubem Ho-
rákem – 2 roky nehrál, dorostencem Vlasti-
milem Holasem, Lubošem Dostálem – naši 
odchovanci, kteří ale spolu s Benjaminem 
Víškem a Martinem Jehličkou hostovali 
z Chrudimi. Tito hráči stejně jako Tomáš 
Vlach, který v Pardubicích hrál dorostenec-
kou ligu a III. ligu za „B“ družstvo BK Par-

Bohužel po výroční schůzi došlo 
k určitému nedorozumění mezi 
staršími a mladšími členy výboru, 
a tak z výboru odstoupil Jiří John, 
Josef Písař ml. i st. a družstvo se 
vrátilo do TJ Jiskra. Na tréninky i zá-
pasy začalo dojíždět do Třemošni-
ce a družstvo mužů hledalo posily. 
Jaroslav Pošík založil v TJ Sokol mi-
nižákovské družstvo a stejné druž-
stvo Jiskry trénoval Václav Štěňha 
v tělocvičně základní školy. 

Další období až do konce sezó-
ny 2002/03 je nerozlučně spjato 
s hráči, kteří k nám přišli z Pardubic. 
V tomto období se v našem druž-
stvu objevovala jména: Jan Sykáček, Marek 
Myška, Lubomír Ptáček, Petr Novák, Petr 
Červenka, Josef Řezáč, Radek Dvořák, Lu-
děk Steklý, Jan Kolář, Zbyněk Zikuda, Pavel 
Koblížek, Miroslav Macela, Zdeněk Horáček, 
Ladislav Žvejkal, Miloš Kulich, Miroslav Uhlíř, 
David Ondráček a Tomáš Urbánek. Někteří 
z těchto hráčů sehráli jen několik mistrov-
ských utkání, a tak největší ztrátou bylo 
ukončení sportovní činnosti Miloše Kulicha 
již po pěti odehraných třetiligových zápa-
sech. Řada hráčů ukončila činnost anebo se 
z Heřmanova Městce odstěhovala. 

Dalším problémem byli studenti, kteří stu-
dovali prakticky po celé ČR – v Českých 
Budějovicích, Praze, Plzni. V tomto období 
se nám podařilo 3× vybojovat postup do 
III. ligy, kterou jsme však hráli pouze v se-
zóně 1997/98. Bohužel nedisciplinovanost 
Jirky Topolského, který za napadení rozhod-
čího inkasoval STOP na 10 zápasů, nás stála 
umístění v prostřední části tabulky, kdy nám 
chyběl pouze jeden bod k tomu, abychom 
se ve III. lize udrželi. 

V tomto období se dařilo mládežnickým 
družstvům. Po vybudování sportovní haly 

SERIÁL – DÍL 4.: Historie heřmanoměsteckého basketbalu

1994–2017V TJ Sokol působila družstva žáků, dorostu a mužů. V minižá-
kovském družstvu se objevila jména Kutílek, Kříž, Čihák, Kolář, 
Lopour, Mazura, Vinš, Ulrich, Němec a další. Družstvo trénoval 
Václav Štěňha, žákovské družstvo trénoval Jan Sykáček a Marek 
Myška, kteří po odstoupení trenéra Josefa Písaře st. trénovali 

i družstvo mužů. Při zápasech vedl družstvo Luděk Steklý. Úzký kádr hráčů při-
měl výbor hledat řešení, a tak se v průběhu sezóny podařilo získat na hostování 
Martina Svojanovského a družstvo při zápasech opět vedl Václav Štěňha. Závěr 
sezóny byl víc než dobrý a družstvo si vybojovalo postup do krajského pře-
boru. Tímto okamžikem začala další etapa heřmanoměsteckého basketbalu.



strana 21 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

dubice, byli uvolňováni pouze tehdy, když 
nehráli za svá „mateřská“ družstva. Přes 
všechny tyto problémy ale všichni pevně 
věřili, že basketbal v našem městě udrží. 

Poté se situace v oddílu pohybovala po 
sinusoidě. Již tradičně jsme zaznamenávali 
dobré výsledky mládežnických družstev, 
která pravidelně okupovala horní příčky 
krajské tabulky a postupovala do play-off. 
Bohužel v roce 2005 se většina chlapců 
rozhodla ukončit sportovní činnost, a tak 
u basketbalu zůstal pouze Michal Zrůst 
a do Chrudimi přestoupil Honza Zikmunda. 
Družstvo mužů se od roku 2003 pohybova-
lo na chvostu krajského přeboru, a tak po 
skončení činnosti družstva dorostu převzal 
v roce 2005 družstvo mužů Václav Štěňha. 
Po solidní letní přípravě a konsolidaci kád-
ru se dostavili i výborné výsledky. Družstvo 
tvořili hráči: Martin Černý, Jan Sykáček, Mi-
chal Zrůst, Štěpán Pošík, Vlastimil a Michal 
Holasovi, Luboš Dostál, Tomáš Srba, Tomáš 
Vlach, Martin Kolář a Marek Myška. V krajské 
soutěži družstvo prohrálo pouze dva zápa-
sy a z prvního místa postoupilo do play-off. 

V závěrečných bojích družstvo doplácelo 
na vysokou marodku a nedostatek pod-
košových hráčů, a tak 2. místo bylo slabou 
náplastí na výborné výsledky v základní 
části soutěže. 

V následující sezóně opustil družstvo Ma-
rek Myška, ale přesto stejný kádr vybojoval 
v play-off postup do Východočeské ligy. Na 
postup jsme však nereflektovali a do nové 
sezóny opět vstoupili v krajském přeboru. 
Družstvo bylo posíleno Josefem Novot-
ným, Zdeňkem Vašíčkem, Michalem Skři-
vánkem, Petrem Dočkalem, Petrem Hájkem 
a Josefem Řezáčem. Situace byla stejná jako 
v předchozím roce. Družstvo podávalo vy-
rovnané výkony a prakticky bez porážky 
nastoupilo k play-off. Bohužel řada zraně-
ní nás v závěru play-off odsoudila do role 
čekatelů, a tak až závěrečný kontumační 
verdikt STK nám opět přinesl možnost po-
stupu do Východočeské ligy. Letní příprava 
na novou sezónu však nebyla žádná a do 
soutěže jsme nastupovali bez loňských po-
sil jenom s minimem hráčů. A tak když se 
zranil Dostál, Kolář a Sykáček, opakovala se 

situace z roku 2004, kdy k zápasům nastu-
povalo pouze pět hráčů. 

Tréninková, ale i zápasová morálka pře-
devším mladých hráčů Pošíka, Zrůsta, 
Jonáše a Vlacha byla velmi špatná a když 
k tomu připočteme služební zaneprázdnění 
a nemoc Ptáčka a zranění Martina Koláře, 
nelze se divit, že výkon družstva měl klesa-
jící tendenci. Přesto si družstvo vybojovalo 
postup do play-off, které však absolvovalo 
bez trenéra Štěňhy, jenž na funkci rezigno-
val. Prakticky s pěti hráči družstvo nevyhrálo 
ani jeden zápas a obsadilo až osmou příčku 
oblastního přeboru. Na výsledcích družstva 
se projevil nezájem mladých hráčů o dění 
v oddílu, ale i to, že řada zkušených hráčů 
pracovala v Praze nebo byla nemocná, a tak 
jejich účast na trénincích byla více či méně 
symbolická. 

V dalším vydání Leknínu nás čeká shrnutí 
za rok 2018 a závěr seriálu.

Zdroj: 
basketbal ‑hermanuv ‑mestec.webnode.cz

Minižáci 2013: nahoře zleva: trenér Černý, Dvořák, Kühr, Kachlík J., Abraham, trenér 
Sykáček, Krádl, trenér Fidler, Rosický / dole zleva: Šindelář. Fidler, Černý, Jirousek, 
Minařík

Oslava 60. narozenin trenéra: Jonáš, Myška, Zrůst, Srba, Sykáček, Dostál, Steklý, Jirka, 
Heblík, Burda, Topolský, Kolář, Ježdík, Tománek. Klečící: Jiroutek, Vl. Holas, Černý, 
Ptáček, Dočkal, Štěňha, Šilhavý, Vlček

Minižákyně 2013: nahoře zleva: Tykvanová, Víšková, Výborná, Nepovímová, 
Pražáková, Kyprá, Hromádková, Malinovská / dole zleva: Stará, Kučerová, Holubová, 
Sykáčková, Čapská, Židková

„Soukromá škola“: Štěňha, Písař, Víšek, Pražák, Pražáková, Víšková, Šindelář, 
Písařová, Neumanová, Semrád



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 22

Dne 2. června si 
připomeneme 4. výročí úmrtí 
pana Karla Kočího.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. 
Vzpomínají maminka Soňa, 
bratři Petr a Jan s rodinami.

Dne 9. června 2018 
uplynou tři roky od úmrtí 
paní Boženy Svobodové.
Stále vzpomínají synové 
Jaromír a Ladislav
s manželkou, vnoučata
a pravnoučata.

Pejskaři informují
V sobotu dne 5. 5. 2018 na kyno-
logickém cvičišti v Heřmanově
Městci se konal tradiční závod 
„Cena Železných hor“. Jednalo se již
o 37. ročník.
 V tomto roce se závodilo ve čtyřech kate-
goriích: ZZO, ZZO 1, ZM, ZVV1 podle Národ-
ního zkušebního řádu. Závodu se zúčastnilo 
celkem 21 pejskařů z 6 kynologických orga-
nizací a klubů. 
Pro první tři místa byly připraveny poháry
a všichni účastníci závodu obdrželi diplomy 

a drobné dárky od našich sponzorů, kterým 
touto cestou děkujeme.

Letošní ročník sponzorovali:
Falco s. r. o., K-9 selection, Natytex, Mode-
la Czech Plus s. r. o., K-Interiér, Bellazi LTD, 
Sychra – dveře, Obzor VDI, Infocentrum 
Heřmanův Městec a drobné dárky vlast-
noručně vyrobily paní Renata Grundová
a Alena Krafčíková.

Děkujeme všem psovodům za účast
a sportovní chování v našem závodě!

Jaroslava Medková

www.kovolis-hedvikov.cz

Naši zaměstnanci
vědí, PROČ u nás
PRACUJÍ.

Úspěšná sezóna 2017-2018 je u konce a jméno TJ Jiskra Heřmanův Městec 
se za zelenými stoly stále více prosazuje a budí respekt soupeřů.
A to nejen v kategorii dospělých, ale hlavně na poli mládeže.  

Je to tady! Dvojnásobný postup je na světě!

Postup první
Historicky první postup do Divize Pardubic-
kého kraje je tady. Již několik sezón to bylo 
na spadnutí a k tomuto úspěchu chyběl 
někdy jen jeden míček. Letos družstvo „A“ 
ve složení: Dušan Buchal, Jan Volhejn, Miloš 
Joska, Jaroslav Charvát a Zdeněk Kadlec ne-
dalo soupeřům šanci a od začátku sezóny 
šlo nekompromisně za svým cílem. Přišly jen 
2 remízy s největším konkurentem na po-
stup TJ Lokomotivou Pardubice B a již dvě 
kola před koncem soutěže bylo rozhodnuto 
o vítězi Krajského přeboru A. Poslední dva 
zápasy si tak mohli vyzkoušet mládežníci,
a získali tak cenné zkušenosti.  

Postup druhý
Družstvo „B“ ve složení: Jaroslav Charvát, 
Jan Kachlík ml., Jan Mikula a Michal Mikula 
skončilo v regionáním přeboru první třídy 
se schodným bodovým ziskem jako TJ Tro-
jovice B na krásném 2. místě (vinou horšího 

vzájemného zápasu). Ačkoliv je druhé místo 
nepostupové, tak se na nás usmálo štěstí
a vzhledem k tomu, že z pardubického okre-
su nikdo neměl o postup zájem, jsme rádi 
přijali nabídku postoupit do krajské soutěže.

Mládí versus zkušenost  
V regionálním přeboru druhé třídy bojo-
valo statečně naše družstvo „C“ ve složení: 
Josef Levinský, Vladislav Smetana, Jiří Crha, 
Vítězslav Šimon a Stanislav Poskočil. Zku-
šeně procházeli celou soutěží a přidávali 
jedno vítězství k druhému. Nad jejich síly 
bylo jen dravým mladím nabité družstvo 
TJ Sokol Chrudim E. Výsledkem je krásné 
druhé místo. 

Sbírání zkušeností 
Mládežnické družstvo „D“ ve složení: Patrik 
Skohoutil, Vojtěch Jirout, Svetomir Gjorgje-
vikj, Tomáš Marek, Daniel Nešetřil doplněné 
Olgou Indruchovou a Janem Jiroutem bojo-

valo v regionálním přeboru třetí třídy. V prv-
ní polovině sezóny ještě mládežníci působili 
zakřiknutě, ale díky pravidelnému tréninku
a zlepšení již přišlo několik vítězných zápasů 
a stále větší respekt soupeřů. Konečné de-
váté místo z jedenácti účastníků je velice 
dobrým příslibem do budoucnosti.

Mládež  
Mládež se v letošní sezóně zapojila do re-
publikových, krajských i regionálních turna-
jů. V dlouhodobé soutěži Divizi staršího žac-



strana 23 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Společnost CANO CZ s. r. o., dovozce a distributor potravin 
z Itálie a Španělska s 20letou tradicí 

přijme ŘIDIČE 
ŘP skupiny B na nákladní vůz Iveco Daily 

 pro rozvoz zboží po celé ČR

Požadujeme spolehlivost a flexibilitu, čistý trestní rejstřík. Nabízíme stabilní zázemí 
firmy, dobré platové podmínky, diety, mobilní telefon, zdravotní volno, firemní 

benefity, HPP. Bydliště v okolí Heřmanova Městce výhodou.

Životopisy zasílejte na cano@cano.cz
Pro bližší informace volejte 469 695 018.

Nástup možný ihned.

přijme SKLADNÍKA 
do skladu v Heřmanově Městci 

Náplň práce: příprava zboží, příjem zboží a jeho uskladnění 

Požadujeme pracovitost, pozitivní přístup, čistý trestní rejstřík. Nabízíme stabilní 
zázemí firmy, jednosměnný provoz, dobré platové podmínky, stravenky, zdravotní 

volno, firemní benefity, HPP. Bydliště v okolí Heřmanova Městce výhodou.

Životopisy zasílejte na cano@cano.cz
Pro bližší informace volejte 469 695 018.

Nástup možný ihned.

TENISOVÝ TURNAJ
V sobotu 16. 6. 2018 se bude konat na 
tenisových kurtech za sportovní halou 
13. ročník tenisového turnaje o pohár sta-
rosty města ve čtyřhrách. 

Zveme všechny fandy bílého sportu na 
tento turnaj, který začne v 8.30 hodin. 
Bohaté občerstvení bude na kurtech za-
jištěno.

František Dvořák, ředitel turnaje

LAVER CUP
V sobotu 9. 6. 2018 se historicky po-
prvé uskuteční v našem městě na kur-
tech za sportovní halou tenisová sou-
těž dvou týmů. Pod vedením kapitána 
Mirka Holuba bude o pohár bojovat 
tým z H. Městce ve složení R. Chytil, 
V. Polák, T. Celunda, F. Dvořák. Soupe-
řem bude tým Chotěnic, který povede 
Vašek Pravda. Za tento tým nastoupí 
M. Pilař, F. Meduna, M. Pavlíček, A. Petráň.  
Zahájení bude v 9.00 hodin. Celkové ví-
tězství získá tým, který první dosáhne 
15 bodů. Přijďte fandit svému týmu.

František Dvořák

tva družstvo ve složení Dan Volhejn, Vojtěch 
Jirout Patrik Skohoutil, Svetomir Gjorgjevikj 
a Tomáš Marek obsadilo 3. místo. 

V závěru sezóny Dan Volhejn přidal dvě ví-
tězství na krajských turnajích mladších žáků 
v Josefově a Hostinném. Vojta Jirout získal 
cenné 3. místo na krajském turnaji mladších 
žáků v Hostinném a 3. místo na krajském 
turnaji nejmladšího žactva v Dobrém.

Na krajských přeborech mladších žáků, 
které se konalo v Ústí nad Orlicí, jsme měli 
přihlášena hned 3 družstva. Družstvo A ve 
složení Dan Volhejn, Vojtěch Jirout a Tomáš 
Marek obsadilo 2. místo. Družstvo B ve 
složení: Antonio Gjorgjevikj, Jakub Štěňha 
a Lukáš Václavík obsadilo 7. místo. Družstvo 
C ve složení Ondřej Václavík a Adam Chad-
raba doplnění Jiřím Rulíkem z Chrudimi sbí-
rali zkušenosti a skončili na 12. místě.

Úplným závěrem sezóny bylo Mistrovství 
České republiky mladšího žactva pro 56 nej-
lepších hráčů v ČR, kam se nominoval Dan 
Volhejn a dokonce i Vojta Jirout, ač věkem 
ještě nejmladší žák. Dan vybojoval velice 
pěkné 21. místo, přestože měl velice těžký 

los a v průběhu turnaje prohrál s finalistou. 
Vojta si připsal jedno dílčí vítězství a skončil 
na 49. místě. Oba jsou velkým příslibem pro 
příští sezóny, kdy by měli útočit na medaile 
z MČR. 

Závěrem  
Celkové hodnocení sezóny je velice pozi-
tivní. Úspěchy dospělých, ale hlavně velice 
dobře pracující mládež – to nám závidí 
mnoho oddílů. Chtěl bych poděkovat tre-
nérům mládeže Janu Volhejnovi a Dušanu 
Buchalovi za ochotu 3x týdně předávat své 
zkušenosti a věnovat se mladým. Současně 
poděkování patří i všem ostatním hráčům, 
kteří si rádi s mládežníky pravidelně zahra-
jí. Především děkujeme TJ Jiskra Heřmanův 
Městec za významnou podporu. 

Pojď mezi nás  
Chceš přijít mezi nás? Neváhej a přijď. Hle-
dáme do svých řad nové naděje, rok naro-
zení 2010 a mladší. Přijďte se svými dítky 
mezi nás v úterý nebo pátek od 18 hodin do 
sportovní haly, rádi vás uvidíme, pinknete si 
s námi a zodpovíme vaše případné dotazy.

Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM
Jan Jirout

Část dospělých v nových dresech (Josef Levinský, 
Vítězslav Šimon, Ondřej Charvát – posila na příští 

sezónu, Dušan Buchal, Miloš Joska, Jan Jirout, 
Olga Indruchová, Jan Volhejn, Jiří Crha, Stanislav 

Poskočil, Jan Kachlík ml.)

Mládež během turnaje v losovaných čtyřhrách 
(Tomáš Marek, Vojtěch Jirout, Mark Wagner, 

Adam Chadraba, Richard Wagner, Matyáš 
Novák, Patrik Skohoutil, Ondřej Václavík, Dan 
Volhejn, Svetomir Gjorgjevikj, Lukáš Václavík, 

Antonio Gjorgjevikj, Jakub Štěňha)



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heř-
manův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Lenka Brychtová.
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto -hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 24

Uzávěrka zpravodaje:
čtvrtek 21. 6. 2018 ve 12.00

tečnila v 60. letech, kdy byly domy č. 41 a 42 
přebudovány na zdravotní středisko OÚNZ 
Chrudim s pobočkou v Heřmanově Městci. 
To bylo otevřeno po tříleté adaptaci v roce 
1963. V průběhu let 1948–1951 zaznamenal 
změny i celkový vzhled náměstí. Přibyla par-
ková úprava zeleně, chodníky a obvodová 
komunikace, byly odstraněny litinové plůtky 
kolem soch, upraven shromažďovací prostor 
okolo kašny, jak zachycuje fotografie č. 4.

Eva Bočková

SERIÁL Zaváté stopy našeho města
Historické stopy vedou opět 
na Masarykovo náměstí, kde si 
prohlédneme domy tvořící jeho 
severní stranu.

Za zmínku určitě stojí dům č. 45 (kdysi Sed-
láčkův dům), v němž krátký čas v 18. století 
fungovala přádelna. Významný je ale pře-
devším proto, že se jeho průjezdem s vraty 
vchází do komplexu technických staveb 
náležejících v současné době Národnímu 
hřebčínu Kladruby nad Labem. Za řadou 
domů na fotografii č. 1 jsou vidět střechy 
jeho trojlodní cihelné stavby. Tento hřebčín 
dal zřídit v roce 1875 na místě starších bu-
dov majitel panství Ferdinand Bonaventura 
Kinský poté, kdy byly zrušeny staré konírny 
v prostorech zámku. Původně k hřebčínu 
patřily i rozlehlé pastviny a výběhy táhnoucí 
se severním směrem a Bažantnice. Ustájeno 
tu bývalo asi 30 koní, a to hunteři, kočáro-
ví koně i poníci pro pólo. Na fotografii č. 2 
z počátku 20. století si můžeme všimnout, že 
i tento dům je porostlý jako zámek a Medov 
břečťanem. Severní strana náměstí se mě-
nila v roce 1940, kdy byla provedena Hugo 
Austenem přestavba domu č. 41 (bývalého 
osadního domu), jehož jehlancovitá střecha 
porušila jednotný ráz. Další změna se usku-

3. Zdravotní středisko v 70. letech 20. století

2. Dům č. 45, který umožňoval přístup
do hřebčína, kolem roku 1908

1. Severní strana Masarykova náměstí se střechami 
hřebčína z počátku 20. století

4. Náměstí po jeho úpravě  počátkem 50. let 20. století


